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Legújabb külföldi jelenének szerint a japán- 
kínai konfliktushoz egy újabb konfliktus já
rult.

Oroszország hatalmas hadsereget koncent
rál Vladlvosztokban,

egyelőre azon a elmeri, hogy az orosz érdek
szférába tartózd Észak-Mandzsuriát minden 
japán támadás ellen megvédje.

Charbin elfoglalása miatt máris diplomá
ciai úton tiltakoztak az oroszok Tokióban 

é« egyúttal bejelentették, hogy a keletkinai 
vasútvonal védelmére csapatokat küldenek 
érdekszférájuk területére. A népbiztosok taná
csa vasárnap egész nap tanácskozott politikai 
éa katonai intézkedések tárgyában. A tanács
kozásokon résztvett a vezérkar tagjain kí
vül a távolkeleti hadsereg főparancsnoka, 
Bliicer tábornok is.

A tanácskozásokról egyelőre nem adtak ki 
közléseket, csak annyit, hogy

az oroszok, amennyiben érdekeik veszélyez
tetve volnának Észak-Mandzsuriában, 
kénytelenek lesznek katonai operációkat la 

végrehajtani.

Ez a jelenté* példátlan izgalmat váltott ki a 
nagyhatalmak székhelyén, úgyszintén Géni
ben Is. Az orosz politikai beavatkozást mt sem 
jellemzi Jobban, mint az a körülmény, hogy

Tevfik Rüsdi bég török külügyminiszter 
Moszkvába érkezett, ahol a pályaudvaron 
Karachon helyettes külügyi népbiztos fo

gadta.

Vasárnap egész nap a török külügyminiszter 
é* a helyettes külügyi népbiztos tanácskoztak 
a távol kelet problémáiról.

Sanghaiban ezalatt a hare egyre tart.

A Japánok változatlan hevességgel lövik a 
Vnszung-erődöket, hogy anak leple alatt csa
patokat szállíthassanak a szárazföldre. Ugyan
akkor, amikor a diplomácia meg akarja aka
dályozni a konfliktus elmérgesedését és az 
oroszok beavatkozását, kiderül Runclmann an
gol kereskedelmi miniszternek egy interpellá

cióra adott válaszából, hogy Anglia legutóbb 
K,nába 40.600 és Japánba pedig 117.160 font 
értékű fegyvert szállított.

Az angol kormány nem szándékozik eltilta
ni ez országokba irányuló hadianyagklvitelt. 
Amikor az angol hadiipar rés zérói ezek a szál

lítások folynak, a eanterbnry érsek elrendeli,
hogy

valamennyi anglikán templomban a genfi 
konferencia sikeréért gyakran mondjanak 
külön imákat, mert ettől függ az emberi

ség boldogulása.

Ezzel egyidejűleg közzétette az angol adml- 
ralltás pikáns aktualitással a főbb hatalmak 
hadierejének 1932 január 1-i adatait, s ezek
ből kitűnik, hogy az angol birodalomnak 327, 
az Egye-sült-Álamoknak 432 és Japánnak 179 
qülönhöző egységű hadihajója van

Vakm erő betörés 
F le issig  József bank

igazgató lakásán
Bors Adám volt Brittaniást, a betörés 

egyik tettesét elfogták
Késő este a rendőrséget arról értesítették, 

hogy Fleissig Józsefnek, az Angol-Magyar 
Bank igazgatójának Andrássy-út 86. számú 
jtázában betörök jártak és az igazgató laká
sát kirabolták. Közölték azt is, hogy az egyik 
betörőt Gönczy Gyula házmester elfogta, míg 
a másik vagy elszökött, vagy elrejtőzött.

A  liír vétele után azonnal detektívek 
szálltak ki a helyszínére, ahol akkor már ott 
volt MiXller János kerékpáros rendőr, aki az 
elfogott betörőt őrizte. A rendőri bizottság 
tagjai felmentek Flcissig Józsefnek a 
negyedik emeleten levő lakásába. A  háló
szobában nagy rendetlenséget találtak, 

arany- és ezüstneműt, valamint különböző 
pénznemeket szórtak szét a földön, a 
szekrényeket teljesen kiürítették, a fehér

neműt szanaszét dobálták.
A betörők azonban nem végezhették el munká
jukat, mert mielőtt még zsákmányukkal el
menekülhettek volna, megzavarták őket

A  tettesekre Gönczy Gyula házfelügyelő 
lett figyelmes. Valamivel 10 óra előtt ugyanis 
két gyanús öltözetű és izgatott fiatalember 
állított be hozzá és érdeklődtek, hol lakik 
Perkedy György orvos, akit súlyos beteghez

akarnak elhívni. Amikor a házfelügyelő kö
zölte, hogy a harmadik emeleten van az orvos 
lakása, egyúttal óvatosan megfigyelte, váj
jon tényleg az orvoshoz mennek-e a gyanús 
látogatók. Ezek be is csengettek az orvoshoz, 
beszéltek is vele, de a következő percben már 
a bérház negyedik emeletére mentek, ahol 
Fleissig József lakásának konyháját nyitották 
ki és azon, valamint a cselédszobán keresztül 
az igazgató hálószobájába hatoltak, ahol meg
kezdték munkájukat.

Úgy látszik a viszonyokkal ismerősek 
lehettek,

mert csak azokat a szekrényeket feszítették 
fel, amelyekben Fleissigék pénzüket és éksze
reiket és értéktárgyaikat tartották. A ház
mester időközben megállapította, hogy Fleis
sigék lakásának hálószpbájában ég a villany, 
annak ellenére, hogy sem az igazgató, sem a 
felesége, sem pedig a cselédség nem tartóz
kodik otthon. György Ágoston viceházmester
rel bezáratta a kaput, feleséget rendőrért 
küldte, maga pedig felment a lakásba. A  be
törők észrevették, hogy a házmester az emele
ten tartózkodik és

anélkül, hogy a feldúlt lakásból az elrab
lásra kikészített holmit magukhoz vehet

ték volna, menekülni igyekeztek.
Az egyiknek sikerült a házmestert útjából el
lökni, a másikat azonban Gönczy Gyula el
fogta. A földszintre menekült betörő minden 
értéktárgyat elszórt útjában, hogy elfogatása 
esetén ne találjanak nála semmit.

A csukott kaput tolvajkulccsal igyekezett 
kinyitni

és mire a ház lakói figyelmesek lettek erre, 
eltűnt. A detektívek egy része az éjszakai 
órákban kutat a környéken az eltűnt betörő 
kézrekerítésére, míg másik két detektív val
latja az elfogott tetest. A vallatás tartama 
alatt

megérkezett Flcissig József igazgató a 
feleségével

es a rendőri bizottság tagjaival megkezdték 
az értéktárgyak összeszedését, hogy megálla
píthassák, mi hiányzik.

Az elfogott betörő hosszas vallatás után 
bevallotta, hogy Bors Adámnak hívják.

Bors betörése nagy feltűnést keltett a 
rendőrség előtt, mert neve az emlékezetes 
Britanniás időkből ismerős. Kézdivásárhelyen 
született, résztvett a világháborúban és

mint tartalékos tiszt szerelt le. Az arany 
vitézségi érem tulajdonosa.

Felesége és egy leánygyermeke van. Fogtech
nikus volt, most azonban magántisztviselőnek 
mondotta magát. Többször volt a törvénnyel 
összeütközése, egyízben jogerősen el is ítéltek 
betöréses lopás miatt 3 hónapra, amit ki is 
töltött. Tagadta, hogy társa lett volna. Az 
íróasztalt feszítette fel és abból vett nagy 
értékű ékszertárgyakat és p^nzt. A rablott 
holmit azonban a konyhában elszórta.
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A Független Nemzeti Demokrata Párt 
zászlóbontása Kiskörösön

A Független Nemzett Demokrata Párt va
sárnap bontott zászlót Kiskőrösön, ahol lel
kes ovációval fogadták a párt vezérét: Fá
bián Bélát és nagyszámú kíséretét.

Az üdvözlések után a Függetlenségi Nép
kör udvarán tartották meg a nagygyűlést 
több ezer főnyi közönség előtt. Takács János 
a Népkör elnöke nyitotta meg a zá szí őbontó 
nagygyűlést, majd Negyedi-Szabi Béla vár
megyei törvényhatósági bizottsági tag szó
lalt fel.

Fábián Béla tartotta meg ezután beszédét.
— Bennünket a világháború szenvedései és 

a harctér demokráciája tett testvérekké — 
mondotta. — Hitvány ember az, aki ezt a 
testvériséget elfelejtik vagy megtagadja. 
Innen kiáltom veletek együtt, _ nem tarthat 
örökké a ti sorsotok mostohasága, nem le
het örökké egymás ellen uszított ellenfél falu 
és város, eggyé kell lennünk szenvedéseink 
egyenlősége árán, emberi jogainkban, egész

állampolgári életünkben. Három programm- 
poontban kell az egész népnek összefognia, 
az első a köztisztesség programmpontja. 
Nem lehet többé az, hogy a hadirokkantak, 
állami segélyét úgy elprédálják dugsegé- 
lyekre, mint ahogyan az történt. A másik 
programmpont a költségvetés leszállítása. 
C3Ökenteni kell a terheket az emberi teher- 
viaelőképesség határáig. A harmadik pro
grammpont, amelyben egynek kell az egész 
nemzetnek lennie: az általános, titkos válasz- 
tójog megvalósítása. A nép kell, hogy meg
találja önmagát, tudatára ébredjen önön al
kotmányos erejének és megvalósítsa a maga 
demokráciáját. A mai gyűlés minden hamis 
ellenérvet legázolt, a maga hömpölygő lelke
sedésével: Kiskörösön a polgárság ezreinek 
elhatározása kibontotta a Független Nemzeti 
Demokrata Párt lobogóját.

Fábián Béla hosszantartó ünneplése után 
még dr. Székely György szólalt fel.

A szénsavkartell elkeseredett 
harca a monopóliumért

A kartellek uralmára jellemző az a harc 
is, amely most a szénsaviparban indult meg. 
Egy előkelő budapesti likőrgyár, amely üz
leti öszeköttetésten áll a szikvízgyái akkal, 
elhatározta, hogy szénsav gyárat létesít. A 
gyár birtokába került egy szabadalomnak, 
amely lehetővé teszi, hogy minden szikvíz- 
gyáros aránylag igen olcsón, gép segítségével 
annyi szénsavat Állíthat elő, amennyire 
szüksége van üzemében. Amikor ezt a likfőr- 
gyár körlevélben tudatta az érdekelt szikvíz- 
gyárosokkal, azonnal működésbe lépett a 
szénsavkartell is és azzal fenyegette meg a 
szikvízgyárosokat, hogy abban az esetben, ha, 
magúk állítanák elő a szénsavat, a szénsav
kartell azonnal áttérnie a szikvíz gyártásra.

Az előkelő és régi likőrgyár azonban nem 
ijedt meg a szénsavkartell fenyegetésétől, 
hanem most már elhatározta, hogy

maga csinálja meg az új szénsav-gyárat.
Telepengedélyt kértek az illetékes hatóságtól, 
mire a szénsavkartell azonnal megindította 
a tervezett gyáralakulás ellen a legélesebb 
harcot. A kartell megbízottai sorra járták a 
környékbeli házakat és 61 szomszédos lakó 
nevében tiltakoztak a telepengedély megadá
sa ellen. A kerületi elöljáróság azonban en
nek elenére is meggyőződött arról, hogy 
nincs semmi komoly akadálya a telepenge
dély kiadásának és azt meg is adta Bár a 
felfolyamodásokat a szomszédos lakók vissza
vonták, mégis akadt három lakó, aki felleb
bezéssel élt a telepengedélyezés ellen a fővá
rosnál, mint utólag kiderült köztük a szén
savkartell jelenlegi, illetve volt alkalmazottai. 
A főváros azonban nem adott helyet ennek 
a felfolyamodásnak, hanem most már

jogérvényesen megadta a telepengedélyt a
likőrgyárnak, amely két hónapon belül

Üzembe is helyezi az új szénsavgyárat.
A szénsavkartell, hivatalos nevén a „Ma

gyar Szén sav é~t éke sító r.-t.”  így az egyszer 
alulmaradt a harcban, sőt az a veszedelem 
fenyegeti, hogy rövidesen még egy új szén- 
svgyár is létesül.

Á Szénsavértékesítő már 1916-ban alakult 
és azóta egyedül uralja a piacot, úgy hogy 
most igen kellemetlenül érinti a kartellen 
kívül álló gyárak létesítése. Megkérdeztük a 
Magyar Szén sav ért ékesítő r.-t. igazgatóságát, 
hogy mi a véleménye a kartellnek az új 
gyáralakulásokkal kapcsolatban és várható-e 
ennek a folyamányaképen a szénsav árának 
esése? A szénsavkartell részéről erre nézve a 
következő választ adták a Magyar Hétfő 
munkatársának:

— Az új gyárak létesítése ellenére mi to
vábbhaladunk azon az úton, amelyet évek 
óta követünk. 2500 megelégedett vevőnk van 
és ez elég biztosíték számunkra. Az árak ol
csóbbodásáról sajnos, addig, amíg a mai gaz
dasági helyzet tart, nem lehet szó, mert egy
részt nagyon drága a nyersanyag, másrészt 
erősen érezzük a súlyos adókat és más köz
terheket.

Értesülésünk szerint azonban a szikvíz- 
gyárosok a legnagyobb örömmel látják az 
új szénsavgyár üzembehelyezését, mert ettől 
lényeges olcsóbbodást várnak. Most csak az 
a kérdés, hogy

a szikvízgy árosok is leszálítják-e majd 
áraikat.

aminek itt volna a legfőbb ideje, mert hiszen 
sok helyen már többe kerül a szódavíz li
terje, mint a b o r . . .  A szénsavkartell cgye.d- 
uralma meg van törve és a szénsav olcsób
bodásával a fogyasztó joggal elvárhatja a 
szikvíz árának leszállítását is.

A  nyersbőr tragédiái a
Hatvan fillérre zuhant le a nyers- 

m arhabőr kilója. SO.fXiO darab 
nyers mai habőr h ever eladatlanul 
a raktárakban. A bőrgyárak kül
földről szerzik be szükségleteiket és 
a silányabb m inőségű áruért kül
földi valutákkal fizetnek.

P í r a  alkalmas magyar termékek
nél a világhírű tokaji bor és az alföldi búza 
után elérkeztünk a  nyersbőr tragédiájához. 
Míg az első két cikknél a hatalmas amerikai 
túltermelés és az orosz dömping idézett elő 
katasztrófát addig a nyersbőrpiac teljes tönk- 
rejutását — a termelők és a mészárosok sze
rint — a magyar bőrgyárak ár let törő politi
kája okozta.

Ez a politika százával juttatta romlásba a 
termelőket, a kereskedőket és mindazokat, 
akiknek egzisztenciája a nyersbőrhöz kap
csolódott.

A kikészített bőrt magas vámok védik. A
védvámot ebben az esetben helyesüljük, első
sorban azért, mert a bőripar sokezer munkást 
tud foglalkoztatni, külföldre nagyobb mennyi
ségű készhőrt exportál, ezáltal megszerzi a 
valutát. Ezzel szemben azon az exportvalután, 
amelyet a Nemzeti Bank a bőripar részére 
azért tett szabaddá, hogy abból kizárólag 
olyan nyersanyagokat szerezzenek be, ame
lyet itthon nem termelnek,

olyan óriás! mennyiségű drága nyers
bőrt hoztak be az országba, amellyel
a hazai nyersbőr árát a legminimáli

sabbra szorították le.
És ez az oka, hogy a közönség megdöbben a 
nyers- és kikészített bőr ára között mutatkozó 
különböze ten.

Harmincezer darab nyersbőr bever az or
szág területén a fővárosi és vidéki kereske
dőknél, valamint a termelőknél. A nyersbőr 
kilóját lenyomták hatvan fillérre, a kikészí
tett bőr kilója hat-hét pengő között mozog. 
Ereznünk kell, hogy

valahol a közönség rovására nagy el
tolódás mutatkozik.

Csehszlovákiából óriási mennyiségű nyers
bőr érkezett különböző bőrgyárak telepére. 
Ezt az árut magyar pengőben fizették. És a 
jó magyar pengőért másod-, sőt harmadrendű

nyersbőrt kaptak. Ezt pedig épp azokkal a 
gyárosokkal tudjuk bizonyítani, akik feldol
gozásra kapták a nyersbőrt.

A magyar fogyasztók érdekében

a legsürgősebb orvoslást követeljük
és figyelmébe ajánljuk a földmívelésíigyi, va
lamint a kereskedelmi minisztériumoknak, a 
nyersbőrpiacon lévő állapotokat. Ugyanakkor 
azonban kívánatosnak tartjuk, hogy a nyers
bőrbehozatalt engedélyhez kössék, illetve kon
tingentálják.

Megszenesedett férfi holtteste 
az iíszkök között

A tolnamegyei Csikóstöttös községben ki
gyulladt és leégett Baumann Ignácné föld
birtokosnő pajtája. Amikor a tűzoltók a tűz 
keletkezésének okát vizsgálván, az üszköket 
kotorták széjjel, egy megszenesedett férfi 
holttestre találtak. Egy öreg csavargónak 
adtak a pajtában hajlékot, aki valószínűleg 
pipázott s az eldobott gyufa felgyújtotta a 
pajtát, míg a szerencsétlen öreg, akinek még 
a nevét sem tudták, álmában bennégett a 
pajtában.______________________________________

tüneményes alakítása les* a káprázatos

című Johann Strauss vidám operettben
az idei moziollmpiász ba-noka!

ROYAL APOLLO
Jegyek árusítását megkezdtük

Sfatáriális bíróság elé kerül két gyilkos
Nyíregyházáról jelentik: Koska Andrást és 

Flott Jánost, akik mintegy két héttel ezelőtt 
az ókistelki szőlőben az ablakon keresztül or
vul lelőtték vSoltés* Miályt, most elfogták és

„ N e m  alamizsna kell ne
künkhanem  fize té s"

—  m o n d já k  a z  é tte rm i a lk a lm a 
z o t ta k ,  ak ik  4 — 5  p e n g ő  n a p i

keresetbő l n y o m o ro g n a k
Évek óta folyik a harc az éttermi munká

sok és munkaadók között. Tizenkétezer pin
cér és a közönség várja ennek a harcnak az
eldöntését, amelyben az utolsó szót a munka
ügyi miniszter fogja kimondani.

Az éttermek és vendéglősök tulajdonosai 
arra az álláspontra helyezkednek, hogy a 
vendég fizesse a pincért, mert őt szolgálja ki. 
Az alkalmazottak és a közönség szerint pe
dig a munkaadónak kell honorálni munká
saiknak verejtékes munkáját, mert hiszen az 
ö érdekükben dolgoznak. Ez a harc, amely 
évek óta folyik, most ismét fellángolt és

az éttermi munkások el vannak szánva, 
hogy a hatóságok beavatkozását f ogják 

kérni,
mert ellenkező esetben ismét megakad sorsuk 
javulásáért folytatott akciójuk.

Több éttermi munkással beszéltünk és a 
velük folytatott diszkussziókból a következő
ket szűrtük le:

—  Nem alamizsna kell nekünk, hanem be
csületes fizetés, amelyet kora reggeltől késő 
estig tartó fáradságos munkával érdemiünk 
ki. Qpaládunk van és hozz&nktartozóinkat 
nem tehetjük ki az amúgy is gondokleal küz
dő és agyonterhelt közönség kénye-kedvének, 
csak azért, hogy a tulajdonosok haszna érin
tetlenül maradjon. Itt az ideje végre, hogy 
felverckedjük magunkat a rabszolgasorból és 
most küzdjünk érdekeinkért, mielőtt a legna
gyobb nyomorba jutunk.

Nem áll az a kijelentés, amelyet a munka
adók a közvéleményben elterjesztettek, hogy 
heti rendes fizetést adnak alkalmazottaiknak.

A munkaadók kilencven százaléka egyet
len fillérrel sem dotálja őket munkájuk
ért, hanem a vendégeik Jó belátására bix- 

za sorunkat.
A munkájukért nem alamizsnát, hanem be
csületes fizetést érdemelnek. Ha a főnökeik 
nem akarják belátni, hogy segíteni kell ra j
tuk, a népjóléti és munkaügyi miniszterhez 
fognak fordulni méltányos kérésük elintézé
séért.

INGYEN AJfINDÍK! Négy millió ember INGYEN A JÍN D ÍK !
é le t r a jz i  a d a ta i a la p já n  á l l í t o t t á k  össze a v i lá g h í r ű  
a m e r ik a i jó s  m u n k a tá rs a i az e g y é n  jö v ő jé t .  N in c s  
o ly a n  e m b e r a fö ld ö n ,  a k i e lő t t  ne é l t  v o ln a  egy 
hozzá  h a s o n ló  s o rs ú . £ s  m o s t e lá r u l ju k  a n a g y  t i t 
k o t ,  h o g y  m ik é p p e n  k é s z ít ik  e ló  az ö n  jö v ő jé t ,  az 
e lk ö v e tk e z e n d ő  húsz  é v  e s e m é n y s o ro z a tá t a z o k b ó l 
az a d a to k b ó l,  a m e ly e k e t ö n  a M agyar H étfő  k ia d ó -  
h iv a ta lá b a  b e k ü ld  és a m e ly e t m i sz íve sségbő l to v á b 
b í tu n k .

P e rc y  Crom w ell s a n f ra n c is k ó l la k o s , a k i 1896-ban 
s z ü le te t t ,  az a m e r ik a i jó s  a d a tg y ű jté s e k o r  re n d e l
kezé sé re  b o c s á to tta  a z o k a t az e se m é n ye ke t, a m e ly e k  
szü le tése  ó ta  v e le  m e g tö r té n te k . E ze k e t a z  a d a to k a t 
is  é p p  ú g y  e lk ö n y v e lté k ,  m in t  a tö b b ie k e t, Crom w ell 
a d a ta iv a l te lje s e n  e gye ző t k ü ld ö t t  P. Jó zse f székes
fe h é r v á r i  e lő f iz e tő n k , a k in e k  e lk ü ld ó t tü k  k é ré s é re  
Mnrrlli jó s la tá t .  M a i p o s tá n k k a l S z é k e s fe h é rv á rró l a 
k ő v e tk e z ő  le v e le t  k a p tu k :

..K ötelességem nek tartom , hogy közöljem  Önökkel 
azokat az esem én yeket, am elyeket a M agyar H étfő

szives közvetítésével az am erikai jós budapesti 
m unkatársától hozzóm juttattak. Egészségi állapo
tomban január elején  teljes javulás állott be. Házas
ságot is jósoltak  február közepé.re. Itt tévedtek, 
m ert nem február 15-én. hanem 11-én lesz a :  eskü
vőm. boldog  vagyok, hogy m egfogadtam  tanácsukat 
az ü zlelá toételre vonatkozólag. Valóban úgy van, 
ahogy Önök m egírták. Nem az üzlet volt rossz, ha
nem a régi vezetésben  volt a hiba. Öröm m el látom  
és hálásan köszönöm , h ogy am bíciót ön töttek  belém. 
Minden sikerült

I ly e n  és e h h e z  h a s o n ló  le v e le k  tö m e g é t hozza  h o z 
z á n k  a p o s ta . C supa h á lá lk o d á s , csup a  k ö s z ö n e t, 
ö r ü lü n k ,  h o g y  k ö z b e n já rá s u n k k a l sokszáz  e m b e r 
b o ld o g u lá s á t s ik e r ü l t  e lő s e g íte n ü n k .

A k c ió n k a t to v á b b  f o ly t a t ju k  és te lje s e n  in g y e n  k é 
s z í t te t jü k  e l o lv a s ó in k  jö v ő jé t ,  a k i  p o s ta k ö lts é g ü n k  
fe d e zésé re  32 f i l l é r t  b é ly e g b e n  k ia d ó h iv a ta lu n k b a  
b e k ü ld .

letartóztatták. A letartóztatottak az ügyész
ség fogházában vannak. Ma dől el, vájjon sta- 
táriális bíróság vagy rendes bíróság tárgval- 
ja-e majd ügyüket.

A ctuqetyú. . .
Izgatott hang jelentkezett vasárnap dél

után szerkesztőségünk telefonján. Egy vita 
eldöntését kérték tölünk, aminek a tárgya az 
volt: van-e a magyar nyelvben olyan szó, 
hogy „rengetyü”  és ha igen, mit jelent az? 
Komoly gondolkodóba estünk és miután házi 
filológusunk sem tudott a kérdésre megnyug
tató választ adni, megkérdeztük a vitatkozó
kat, hogy hol halották ezt az új magyar szót. 
A válasz meglepő volt: a magyar rádióból. 
Most már határozottan izgatott bennünket a 
kérdés és már-már azt hittük, hogy egy ŐJ 
Kazinczy —  nyelvújítást kezdeményezett a 
rádió, amikor kiderült a következő tényállás:

Vasárnap déli 1 óra 20 perckor Beöthy 
Baba dallamos bemondása jelentette a rá
dióban :

—  Kovács Ilonka énekesnő elénekelte a
„Csemete rengetyüiét” .

Valószínűleg nem mindenki hallotta, hogy 
a mikrofon körül kacagás fogadta ezt a be
jelentést és így legalább százezer rádió
hallgató törte vasárnap a fejét azon, hogy 
mi is voltaképen az a „rengetyü” , amivel a 
déli hangverseny műsorán szereplő „cseme
te”  rendelkezik. A rejtvény megfejtése a 
következő: Kovács Ilonka Maillart áriáját 
énekelte, amelynek címe: „A  remete esenge- 
tyüje” . Miss Speaker azután egyszerűen fel
cserélte a két szó kezdőbetűit, anélkül, hogy 
„helyesbített”  volna... Helyesbítünk tehát ml 
helyette, nehogy a rádióhallgató khiába törjék 
sokáig a fejüket. És vagy nyelvújítást, vagy 
tanuljanak meg „o  ragyar mádióban” helye
sen —  mondjuk —  „belészni”

A kápurtalai maharadzsa 
és a tokaji bor

N e m r é g  k ö z ö l t é k  a z  a n g o l  la p o k ,  h o g y  a  k á p u r 
t a l a i  m a h a r a d z s a  s z á z  ü v e g  t o k a j i  b o r t  v á s á r o l t  
e g y  á r v e r é s e n  L o n d o n b a n  és 75.000 p e n g ő t  f i z e t e t t  
é r te .  M i k o r  i l y o n  h í r e k e t  o lv a s  a k ö z ö n s é g ,  a z t  
h is z i ,  h o g y  s z á m á r a  t e l j e s ü lh e t e t l e n  v á g y  »  
v i l á g h í r ű  t o k a j h g y a l j a i  b o r o k  é lv e z o te ,  p é t i ig  e z  
n e m  í g y  v a n .  M e r t  é p p e n  m o s t .  a r a i k o r  a z  i f j ú s á g  
a n y a g i  g o n d ja i  m i a t t  t a r t j a  t á v o l  m a g á t  a  f a r 
s a n g  ö r ö m e i t ő l ,  a k a d t  e g y ,  m é r  75 é v e  f e n n 
á l ló ,  m á r k á s  b o r t e r m e lő  c é g ,  a m e ly  a  f a r s a n g  le g 
f o n to s a b b  k e l l é k é t ,  a t o k a j i  b o r t  o ly a n  o lc s o n  b o 
c s á t j a  a k ö z ö n s é g  r e n d e lk e z é s é r e ,  h o g y  a z t  a  f a r 
s a n g o ló k  m i n d e g y i k e  k ö n n y e n  b e s z e r e z h e t i  és 
e z é r t , m in d e n  f a r s a n g o ló  a s z t a lá n  o t t  le h e t  a  v i l á g 
h í r ű ,  b ú f e le j t ő  t o k a j i  n e d ű .

A z  a b a ű js z á n t ó i  Z lm m e r m a n n  L l p ó t  és F i a  c é g , 
m o s t  n a g y s z a b á s ú ,  n é g y h e te s  b o r v á s á r t  r e n d e z  
b u d a p e s t i  l e r a k a t á b a n  ( c s a k  D o r o t t y a - u t c a  12.) 
a z z a l a  c é l z a t t a l ,  h o g y  a  b e ls ő  f o g y a s z t á s t  n ö v e l je  
é s  e r r e  v a ló  t e k i n t e t t e l  a z  á r a k a t  o ly a n  a la c s o 
n y a n  á l l a p í t o t t a  m e g .  a m iv e l  h o z z á fé r h e tő v é  te s z i  
e z e k e t  a  n a g y s z e r ű  b o r o k a t  a  s z e r é n y e b b  v ia z o *  
n y o k  k ö z ö t t  é lű  p o l g á r i  k ö z é p o s z t á ly n a k  is .

A Budai Szépművészeti Társulat (TI., Tőlgrfa- 
utca 11) m in d e n  szerdán é r d e k e s  m ű v é s z i  kérdése
k e t  t á r g y a l ó  és is m e r e t t e r je s z t ő  e lő a d á s t  re n d e z  
t a g j a i  s z á m á r a .  F .  h ó  1 0 -é n , s z e r d á n  e s te  7 ó r a i
k e z d e t te l  P  i  e t  a c  h  R e n é  t a r t  e lő a d á s t  . .M e c h a -  
n i k n  Cs o x p r e « l o “  c ím m e l ,  m e lv e t  v e t í t e t t  k é p e k 
k e l  k í s é r .  A  T á r s u la t  m e g h í v ó k a t  b o c s á i t  ki. de 
v e n d é g e k e t  is  s z ív e s e n  l á t .  B e lé p ő d í j  nincs
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Újabb kommunista szervezkedést leplezett le
a rendőrség

Vasárnapra virradó éjjel 16 embert tar
tóztattak le, akik a gyári munkásság kö
rében csináltak kommunista propagandát

A fokapitáixysáff politikai osztálya Hetényi 
Imre dr. fökapitányheiyettes vezetésével

újabb kommunista szervezkedést leplezett 
le és tett ártalmatlanná.

A politikai osztály detektivjei már hónapok 
óta figyelik ezt a szervezkedést, amely a ffyárl 
munkássápot igyekezett megnyerni a kommu
nista eszméknek. A szovjetnek ezek az agitá
torai kiterjesztettek üzelmeiket a főváros terü
letén. különösen pedig a perifériákon levő na
gyobb gyárakra és ezeknek a gyáraknak a 
munkásait akarták megnyerni a moszkvai ta
nok számára.

A rendőrség politikai osztályának detektív- 
jcl, Hain Péter detektívfelügyelő vezetésével, 
vasárnapra virradó éjszaka

rajtaütésszerűen megjelentek Csepelen,
ahova a kommunista szervezkedés szálai 

vezettek
és tlzeniit helyen házkutatást tartottak. A 
rajtaütés váratlan eredménnyel járt. Mind a 
ló helyen ugyanis kivétel nélkül

nagymennyiségű propagandairatot és kom 
munista röpiratot találtak,

valamint megtalálták a Moszkvában magyar 
nyelven megjelenő „Sarló és kalapács4* című 
kommunista folyóirat példányait is. A rend
őrség megállpította, hogy ezeket a röpiratokat 
a csepeli Horthy Miklós-út egyik házából

küldték szét. Házkutatást tartottak ebben a 
házban is, amelynek tulajdonosnője Szantner 
Józsefné, akinek albérlőjénél, Sebestyén Gézá
nál .rengeteg kommunista röpiratot foglaltak 
le. Szantnerné elmondotta, hogy röviddel al
bérlőjének beköltözése után különböző gépe
ket hoztak Sebestyén részére, azonban nem 
tudja, hogy ezek milyen gépek voltak. A de
tektívek megtalálták ezeket a gépeket:

sokszorosító írógépeket és kistípusú szedő
gépeket, amelyeket ugyancsak lefoglaltak.

A házkutatás ntán a detektívek
16 kommunistát tartóztattak le,

akik között 14 férfi és 2 nő van. A letartőzta- 
tottak közt vannak az újabb kommunistaszer- 
vezet vezetői: Sebestyén Géza, Teller József, 
Gallay József és Porst Béla. Ez az első ilyen 
kommunista szervezkedés, amely nem Ifjú
munkásokból, hanem felnőttekből áll.

A letartóztatottak kihallgatásuk során el
mondották, hogy eleinte a szocláldcmokrata- 
párt ellenzéki mozgalmában vettek részt és ezt 
megszervezve akartak célt érni. Munkájuk ab
ban állt, hogy üzemi röpiratokat csináltak, ez
zel a címmel: „Mi a kötelessége a kommunista 
munkásnak?** Kihallgatásuk további során el
mondották azt Is, hogy Becsen keresztül tar
tottak összeköttetést a szovjet ügynökeivel.

A 16 letartóztatottat hétfőn szállítják át az 
ügyészség fogházába.

A cím zettek és kollégái 
pénzét elsikkasztotta

e gy postás
Vasárnap délelőtt letartóztatta a rendőr

ség Töntöly András 29 éves postai pénzkézbe
sítőt, aki a pesterzsébeti postahivatalnál tel
jesített szolgálatot. Töntöly az egyik kézbe
sítő kollégájának táskájából

11 darab 100 pengős bankjegyet lopott ki 
s ezcnJííviil a rábízott pénzesutalványo

kat nem kézbesítette ki,
hanem a címzett nevét ráhamisította az át
vételi elismervényre s a pénzt sajátmagának 
tartotta meg. A kollégájától ellopott pénz is 
arra kellett neki, hogy régebbi sikkasztásait

valahogy fedezze. A sikkasztásra úgy jöttek 
rá, hogy megjelent a postahivatalban egy 
iparos és reklamált két, részére hetek előtt 
feladott pénzküldeményt. Kikeresték az utal
ványt, amelyen a pénzfelvétel el volt ismer
ve. Megmutatták a reklamálónak az aláírást, 
aki kijelentette, hogy az nem az övé és senki
nek sem adott megbízást arra, hogy nevében 
pénzt felvegyen s tudomása szerint nem is 
vették fel a pénzt. Erre elővették az utal
vány kézbesítőjét, Töntöly Andrást, aki beis
merte sikkasztásait. Töntölyt hétfőn átkísérik 
a pestvidéki ügyészségre.

Munkanélküli nőknek állást íg ér t  és 8—10 
pengőket csalt egy volt népjóléti számtiszt
Az utóbbi hetekben nagyszámú feljelentés 

érkezett a rendőrségre munkanélküli nőktől 
egy magát Horváth Istvánnak nevező fiatal
ember ellen. Horváth magányos, állásnélküli 
nőket keresett fel és előadta, hogy a Köz
ponti Anyagraktár gondnoka s mivel tudomá
sára jutott, hogy az illető nő munka nélkül 
van, segíteni akar rajta természetesen telje
sen díjtalanul és önzetlenül. Mindjárt le is 
ült a lakásokban, papírt kért s megírta a 
kérvényeket az Anyagraktárhoz. Csupán bé
lyegre kért 8— 10— 12 pengőket s meghagyta, 
hogy másnap jelentkezzenek az Anyagraktár

ban, addig ö mindent elintéz. Ott persze hiába 
jelentkeztek, nem tudtak semmit Horváthról, 
még kevésbé állásról. A károsultak feljelen
tést tettek a rendőrségen, amely kinyomozta, 
hogy a csalásokat Vány a János 31 éves volt 
népjóléti számtiszt követte el, aki már több
ízben volt büntetve csalás miatt. Vanyát bé
listára tették 6 azóta apróbb csalásokból tar
totta fenn magát. A főkapitányság felkéri a 
károsultakat, jelentkezzenek a 308. számú 
szobában a főkapitányságon Szabó detektív- 
nél, mert Ványa maga sem tudja, hány eset
ben és hol követeit el ilyen csalást.
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Hoover dönt
a hadiadósságok régóta vajúdó 
kérdésében. A magyar közönség 
viszont már régen eldöntötte, hogy 
a Diana-fogkrém minősége kiváló 
és ára meglepően olcsó. Tubuson
ként 18 fillérért minden szaküzlet
ben kapható. A Diana-fogkrém 
nemcsak tisztítja és fehéríti, ha
nem romlás ellen is hatásosan vé
di, konzerválja a fogakat, fertőt
leníti a szájüreget és kellemes 

______ szájízt ad..

A Magyar Hétfő otthonhoz 
juttatott egy félárva kislányt

örökbefogad ták  ,a nyolchónapos kis Jo lánt, akit 
a M agyar Hétfőben „h ird e te tt"  az édesanyja  ..
Két héttel ezelőtt megható levelet közöl

tünk. amelyet egy szerencsétlen anya írt a 
Magyar Hétfő nek. A szegény asszony, akit 
elhagyott az ura, hirdetés közzétételét kérte, 
amelyben jószívű embereket keresett, akik 
örökbefogadnák nyolchónapos „egészséges, 
nagyon szép, gyönyörűen fejlett, okos, eleven, 
kékszemií kislányát.“

Örömmel jelentjük, hogy a nyolchónapos 
ártatlan csöppségnek, akinek az édesanyja 
nem tudott egy falat kenyeret adni, már van 
tíj, meleg otthona. A Magyar Hétfő publici
tását bizonyítja, hogy néhány nap alatt tizen 
is jelentkeztek szerkesztőségünkben, akik 
mind örökbe akarták fogadni a kis gyerme
ket és bizonyítja ez az eset egyben azt is, 
hogy az utolsó évek sem tudták kiirtani az 
emberekből a jóság és szeretet érzéseit__

Bozsik Kálmánnak hívják azt a derék, 
szép szál magyar embert, aki magához vette 
a kis Angermayer Jolánt. Bozsik a belügyi

rádió egyik műszerésze, a Murányi-utca 53. sz. 
alatt lakik és boldogan öleli magához a kék- 
szemű, élénk kisbabát.

— Tizennégy éve vagyok nős — mondja 
széles mosollyal — és mindig az volt a vá
gyunk, hogy egy ilyen kislányunk legyen. A 
jó Isten azonban nem áldott meg bennünket 
gyerekkel. Ezért most örökbefogadjuk a kis 
Jolánkát, akinek a feleségem épúgy örül, 
mint én. Mi is szegény emberek vagyunk és 
zálogba tettük kevés ékszerünket, hogy a kis
lányról jobban gondoskodhassunk, de az az 
öröm, amit ez a bájos csöppség jelent, megér
ennél nagyobb áldozatokat is. Ha hazajövök 
n. szolgálatból, szinte elfeledkezem az ebédről 
is, annyira lefoglalja minden időmet ez a 
csöppség, akivel naphosszat eljátszanék...

A kis Jolán a szűk és nedves újpesti la
kásból, ahol édesanyjával és három testvéré
vel együtt fagyoskodott, meleg otthonba ke
rült.

Ölvén titokzatos arakét tartóztattak te a határon
Debrecenből Jelentik: A Románia felől va

sárnapra virradó éjszaka Debrecenbe érkező 
személyvonattal 50 arabot szállítottak be Deb
recenbe, akik Romániánál — ahonnan kiuta
sították őket — útlevél és minden ígazolóírás

nélkül lépték át a magyar határt. A vasárnapi 
nap folyamán inég nem tudták kihallgatni a 
titokza is 50 arabot, miután nyelvi nehézségek 
miatt nehéz velük érintkezni és egyelőre őri
zetben maradnak.

Sfrsusz István
a törvénytelen kinevezésekről

Az ellenzék a Házban szóvá teszi a költségvetésen 
felüli tisztviselői kinevezések ügyét

Politikai körökben nagy feltűnést keltett 
Strausz Istvánnak a zárszámadási bizottság
ban az a feltűnő nyilatkozata, amely sz .:nt 
az elmúlt kormány az 1928— 29. évi zár vá
rnád;..-, szerint a tisztviselői létszámban költ
ségvetési állományon kívül és a fizetési rend
szeren nem alapuló kinevezéseket eszközölt, 
amelyeknek száma meghaladta a három ezret. 
Erre a beszédre félhivatalos cáfolat jelent 
meg, amely szerint a költségvetésben elő nem 
irányzott új állások száma mindössze 984.

Arról értesülünk, hogy egye-s politikai pár
tok a képviselőház legközelebbi ülésén ezt a 
kérdést szóvá kívánják tenni. Különösen a 
szociáldemokrata párt az, amely a kérdést a 
Ház plénumában tárgyalni kívánja.

Az ügyre vonatkozólag egyébként Strausz 
István a következő nyilatkozatot tette előt
tünk:

— A zárszámadási bizottság ülésén Zava- 
dovszky Alfréd, a Legfőbb Állami Számvevő
szék elnöke azzal a felhívással fordult a bi
zottság tagjaihoz, hogy a zárszámadások fe
lülvizsgálatánál kapcsoljuk ki a politikát. Én 
ezt a kívánságot készséggel honorálom, de 
csak annyiban, hogy félhivatalos nyilatkozat
tal nem politizálok és mindössze a törvényte
len kinevezéseket teszem jogosan szóvá. Ösz- 
szeállításom helyességéért vállalom a felelős
séget és ha esetleg tévedtem is egynéhánnyal, 
az annak tudható be, hogy az Állami Szám- 
revuszék elfelejtette összegezni az állami hi

vatalnokok számát.
—  Egyébként is nem az a lényeg, hogy 

háromezernél több a törvénytelen kinevezések 
száma, vagy pedig öttel — esetleg — tízzel 
kevesebb, hanem az, hogyan történhettek ezek 
a kinevezések? És ha már ez a tény megtör
tént,

előkéssítette-e az Állami Számvevőszék a 
felelősség kérdését úgy, hogy a döntéshez 
ne legyen szükség külön tannlmnáyokra?

Ez ugyanis nagyhorderejű pénzügyi és köz
jogi kérdés, amely a nemzet minden tagját 
közelről érdekli. Igaz ugyan, hogy a zárszá
madási anyag felett sokat lehet vitatkozni, 
mert a zárszámadás szerkezete olyan közép

kori várhoz hasonlít, amelynek igen sok ka
puja van, s ez nehézzé teszi a kritikát. De a 
tárgyú tényt el kellett mondanom és meg kel
lett állapítanom.

Paüonberg
e l s ő  g r a n d i ó z u s  f i l m j e :

Sikkasztok
Katasev világhírű szatírája

Palfenberg
remekebb mint a színpadon

Sikkasztok
ragyogóbb m intaregényben

Pallenberg
partnerei: Dolly Haas, Heinz Ruhmann
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ÓTA
Orion, a Tudemány ás Aktualitások

=  színházának műsora =

Budapest
F  ■  W ■szenzációja

Az ÓTA a nagy sikerre 
való  tek in tettel elő
adásait mától kezdve 
fél 4  órakor k ezd i

További előadások: léi 6, (él 8 és (él 10

Leugroii a viiiamosról egy rákospalotai 
asszony —  haitiokiik

Vasárnap este 7 árakor az Erzsébet-hidról 
az Eskü-tér felé haladó 14-cs villamosról le
ugrott Simon Lászlóné 35 éves asztalosmester 
felesége, aki Rákospalotán, a Mikszáth Kál- 
mán-utca 12. számú ház alatt lakik. Az asz- 
szony olyan szerencsétlenül esett, hogy a feje 
a pótkocsi mentödeszkája alá került amely azt 
teljesen íisszeroncsolta. Haldokolva vittek a 
Rókus-kórházha.

NOVOPIN
szénsavas fe n yö fü rd ő  tabletta 

40  fillé r

A Gyóni Géza társaság ülése Alsódabason.
A Gyóni Gáza Társaság vasárnap délelőtt az 
alsódabasi kaszinóban tartotta meg ülését, 
amelyen Budapestről is a közélet és irodalom 
számos kitűnősége vett részt. Az ülésen, ame
lyen Dinnyés Lajos országgyűlési képviselő 
elnökölt, elhatározták, hogy országos gyűjtést 
indítanak Gyóni Géza és öccse Gyóni (Achim) 
Mihály főhadnagy hamvainak hazahozatalá
ra. Az Oroszországból hazahozott hamvakat 
Gyónón fogják örök nyugalomra helyezni és 
— mint a vasárnapi ülésen elhatározták — 
monumentális mauzóleumot emelnek a sír fe
lett, amely egyúttal a hadifogságban elhalt 
hősök emlékét is hirdetni fogja, úgy hogy a 
hadifogságban elhunytak hozzátartozói ennél 
a mauzóleumnál róhatják majd le a kegyele- 
tük/et.

Részegségében szürkéit egy napszámos. Va
sárnapra virradó éjjel háromnegyed 1 órakor 
a Ferry Oszkár-út 41. számú ház előtt Staub 
Miklós 28 éves padlóburkolót három ember 
megtámadta és hátán 27 cm hosszú sebet ejtet
tek. A megtámadott ember scgítaégkááltásai- 
ra az őrszeraes rendőr odaszaladt s látta, hogy 
három ember menekül. Az egyiket sikerült el
fognia IVitzl Jakab 27 éves napszámos szemé
lyében, aki holtrészeg volt. A másik kettő ei 
menekült. Witzlt bevitték a főkapitányságra, 
Staubot pedig az Uj Szent János-kórházba, 
ahol kihallgatták. Elmondotta, hogy barátai 
val borozott egy vendéglőben, köztük volt az 
elfogott Witz is. ügy látszik, hogy a társaság 
többi tagja részegségében egyáltalán nem tud
ta. mit csinál e sígy sebes!tették meg.

Dr. Fényes s z a k o r v o s
v é r- , b ő r -  é i  n e m  tb c  te 
re k n e k  re n d e l egész  n ap  
Rákócs!-út32,1. om. f. 
• J tó .  R ó k u s s a l szem ben

Széngázmérgezésben meghalt egy 82 éves ső.
Vasárnap éjjel a Ráday-utca 10. számú házban 
Menczel Adolfné 82 éves háztartásbeli nő szén 
gázmérgezésben meghalt. A szerencsétlen nő 
lakosában fával fütöttek, de a szomszédos la 
kassal kapcsolatos közös kéményből áradt be 
a szél által visszavert széngáz.

5 Á I O G C É D Ü L Á T ,
a  a ra n y a t, e z ü s tö t, b r iM tö n s o t h ih e te t le n  m a tta n  á ro n  
P  v e s z e k . Iv á n c s ic s  é k s z e rü z le t ,  K á k ó c z t-ú t  9. szám

SZÜRKE AUTÓTAXIK.
A közönség köréből többizben kérdést In

téztek aziránt, hogy a kéksziniire átfestett 
autótaxik a szürketaxi érdekcsoportjához tar
toznak-e. Megállapítottak, hogy a szürke- 
taxi érdekeltség kocsijai kizárólag szürke- 
szinüek s így más színű (piros vagy kék) 
kocsik nem tartoznak a szürketaxi érdek- 
csoporthoz.

A  Htayfac U étfi vuscwféuek első t^edesei
óriási érdeklődés fogadta a Magyar Hétfő 

lapfejgyüjtési versenyét, amelyre már az 
első héten az ország minden részéből nagy
számban küldték be olvasóink a kivágott lap
fejeket. Ez az érdeklődés bizonyára még csak 
fokozódni fog, ha ismeretessé válnak azok az 
értékes nyeremények és ajándékok, amelyekben 
a verseny résztvevői részesülnek. A célunk az„ 
hogy olvasóink csináljanak propagandát la
punknak, minél több ismerősünknek a figyel
mét hívják fel arra, hogy a. Magyar Hétő a 
világ legolcsóbb lapja és ezért jutalmazni is 
akarjuk olvasóinkat.

Az eheti beküldők közül nyertek:
100 p e n g ő  é r t é k ű  f e s t m é n y t :  F a r k a s  G y u la  M is 

k o lc  35 la p fe j je l ;  50 p e n g ő  é r té k ű  v á s á r lá s i h ó n t a 
F e n y v e s  cé g h e z : Szabó G czáné D e b re c e n  20 la p 
f e j j e l ;  e g y  25 p e n g ő  é r t é k ű  v á s á r lá s i  h ó n t  n  H o i l i g -  
f é le  c é g h e z :  S c h r a id t  E m i l  B u d a p e s t  20 l a p f o j j e l .  
É r té k e s  a já n d é k o t  k ü l d t ü n k :  S c h w a r o z  A k o s n é  S z e 
g e d ,  18 l a p f e j j e l ;  P á v e l  S á n d o r  B u d a p e s t  16, A r a t ó  
Im ré n é  B u d a p e s t 15, K á lm á n  Im r e  B a ja  12, K o v á c s  
G e rö  Ú jp e s t 10, W e is z  Z o ltá n  N y íre g y h á z a  10. N é m e th  
Is tv á n  F e ls ó g a lla  10, K o v á c s  P á l R á k o s p a lo ta  10, T r c n -  
k o v its  M a rg i t  k is k u n h a la s  10, H e g y i F r ig y e s  K á m o n  10, 
Já szay  P á l S zécsény 10 d in ü n k r e  b e k ü ld ö t t  la p íe jé r t .

A tízhetes pontversenyben a fentiek az ott 
jelölt pontokkal vezetnek, s ezenkívül nyíl-

U rá n ia  és Rádius:
Lányok a z  in téze tb en

Winsloe Christa filmje a „Lányok az inté
zetben'' , amelyet az Uránia és Rádi’ts muta
tott be, messze kiemelkedik az átlagfilmek 
sorából. Művészi film a szó legigazibb értel
mében, úgy témájánál, mint rendezésénél es 
szereplőinél fogva. A probléma súlyos: a ka
tonai fegyelmű, rideg leánynevelőintézet régi 
sivár rendjének felborulása. Egy növendék 
puportás-drámája és egy fiatal tanárnő mo
dora pedagógiai elvei idézik elő ezt a nagy 
változást az intézetben, amelybe a film vé-géu 
új, friss szellem költözik be. Egy lcányne- 
velőintézet belső életének keresztmetszetét 
adja ez a film, amely néhol valóságos költe
mény.

Royal A p o l lo :  Ben Húr
A „Ben Húr", amelyet most hangos vál

tozatban újított fel a Royal Apollo, méltán 
volt. a legnagyobb sikerű film. Azóta sem lát
tunk ennél monumentálisabb filmdrámát és 
Fred Niblo rendezői zseniál itását ma Ls 
ugyanúgy csodáljuk a hatalmas töinegjelene- 
tekjben, a mozgás ritmikájában és különösen 
a csodálatos kocsiverseny-jelenetben, mint ak
kor, amikor ez a film új volt. A régi filmet 
szinkronizálták, a kísérőzenéje nagyoD szép 
és stílusos.

A nyitott ablak. Salamon Béla berlini 
filmkirándulása után visszatért a budapesti 
színpadra és ebből az alkalomból a Fővárosi 
Opcrettszinház szombat este bemutatta „A  
nyitott ablak“ című zenés vígjátékot, amely 
Nóti Károly hasonló című filmjéből készült. 
Három órás kabarétréfa, amelyhez Farkas 
Imre szerzett ismerős nyomokon haladó zeue- 
számokat. Az egész bohóságot Salamon Béla 
testéhez szabták és a kitűnő komikus a nagy 
színpadon Í6 annak az egyéni humorú nevet- 
tetőnek bizonyul, akinek a kabaréból ismer
jük. Az előadás sok többi szereplője csak 
statisztál Salamonnak, aki egész este a szín
padon van és mókáival, valamint különösen a 
Somogyi Nuoival előadott énekszámával ren
geteg derűs percet szerez i közönségnek. A 
pnblikum örömmel latta viszont Salamon Bélát 
a színpadon.

A MŰVÉSZ SZÍNHÁZ megnyitása nagy 
művészi eseménynek ígérkezik. Február 17-án 
Zilahy Lajos Tűzmadár és február 26-án 
Pirandello „ Kiki a módján”  címmel adnak 
premiert. A főbb szerepeket Beregi Oszkár, 
Berky Lili és Dénes Gorgy játsszák.

L e g a k t u á l i s a b b  f i lm ú jd o n s á g .  A  h á b o r ú  m e g i n t  
a k t u á l i s  l e t t ,  d e  k é ts z e r e s n  a k t u á l i s s á  v á l t a k  a  
b o r z a lm a s  a n g o l  s z e r e n c s é t le n s é g  n y o m á n  a  t e n 
g e r a l a t t j á r ó k .  A  k é ts z e r e s  a k t u a l i t á s  e r e jé v e l  fo g  
h a t n i  a z  U  172 T i t k o s  k ü ld e té s e  c í m ű  F o x - f i l m -  
d r á m a ,  m e ly e t  k iz á r ó la g o s  jo g g a l  a  P á t r i a  és 
F é s z e k  m o z g ó k  m u t a t n a k  b e . G e o r g e  O  B r ie n .  a z  
a m r i k a i  t e n g e r é s z t is z t  és M a r io n  L e s s in g ,  a  n é m e t  
le á n y  s z e r e lm e  a z  a la p t é m á ja  a f i lm r e g é n y n e k ,  
a m e ly  a z o n b a n  e g y  a m e r i k a i  h a d i h a jó n a k  és a z  
, .U  172“  n é m e t  t e n g e r a la t t j á r ó n a k  h a r c á t  é s  k ü z 
d e lm é t  m u t a t j a  lé le k z e t f o j t ó a n  i z g a lm a s  je le n e t e k 
b e n ,  a m e ly e k n e k  v é g e  a  n é m e t  t e n g e r a la t t j á r ó  
p u s z tu lá s a .

vántartuTik még 315 pályázót, akik 10-nél ke
vesebb lapfejet küldtek be e héten, de 2— 9 
ponttal (a beküldött lapfejek száma szerint) 
résztvesznek az összetett pontversenyben, 
amelynek

első- dija ttft 5 6 0  pcu.goi éta 
dinMtiiUus Uau^sxóeét/al 

ellátott cádLókészülék
A többi 99 díjról legközelebb szólunk. A 

verseny feltételei egyébként a következők:
M i n d e n k i t  m e g i l l e t  a j u t a l o m ,  a k i  a  M A G Y A R  

H É T F O - n c k  le g a lá b b  lé  e h e t i  la p  f e j é t  k ü l d i  b e  
k ia d ó h i v a t a lu n k b a .  M in d e n k i  k é r j e  c l  a  l a p f e j e t  
a z o k t ó l  a z  is m e r ő s e i t ő l .  a k i k n e k  a  f i g y e l m é t  f e l 
h í v t a  a  M A G Y A R  H É T F Ó - r e .

N a g y s z a b á s ú  v e r s e n y ü n k  t í z  h é t ig  f a r t  és a>  
is  r é s z t v e h e t  b e n n e ,  a k i  h e t e n k é n t  le g a lá b b  k é t  la p -  
f e j e t  k ü ld  b e . m iu t á n  a z  is  J u t a lo m b a n  r é s z e s ü l,  
a k i  a z  e g é s z  v e r s e n y  l e f o ly á s a  a l a t t  le g a lá b b  1# la p -  
f e j e t  s z o lg á l t a t  b e

A k i  v is z o n t  m in d e n  h é te n  16 v a g y  a n n á l  t ö b b  
f e j e t  k ü ld  b e , a z  h e t e n k é n t  fo k o z ó d ó  é r t é k ű  j u t a l 
m a t  k a p .

A z  e g é s z  o l im p iá s z  v é g ü l  p o n t v e r s e n y t  ís  k é 
p e z , a m e ly n e k  e ls ő  s z á z  g y ő z te s e  m é g  k ü lö n  J u ta -  
d ó m b a n  is  ré s z e s ü l .

T R A N S O C E A N .  —  A  B É C S I  és O M N I A  m o z g ó k  
m a i  p r e m i e r j é n  k e r ü l  b e m u t a t á s r a  W i l l i a m  K .  
H o w a r d  „ T R A N S O C E A N "  c ím ű  n é m e t ü l  b e s z é lő  
F o x - f i l m j e .  A  d a r a b  e g y  ó c e á n já r ó  lu x u s g ő z ö s  
A m e r i k a — E u r ó p a  k ö z ö t t i  ú t j á n  já t s z ó d i k  le  ós i z 
g a lm a s a n  f e lé p í t e t t  c s e le k m é n y é b e n  a  f e ls ő b b  t í z 
e z e r ,  a  in a i  g a z d a g o k  é s  n e m z e t k ö z i  k a la n d o r o k  
s z e re p e d n e k . A  n ő i  fő s z e r e p e k e t  G r e t a  N is s e n .  
M i r n a  L o y  é s  L o is  M ó r á n  a l a k í t j á k ,  m í g  E d m u n d  
L ő v e  e g y  e le g á n s  s z é lh á m o s  s z e re p é b e n  e ls ő r a n g ú .

Az aktualitások filmszínháza. Budapest
egyik legkedveltebb mozija, az Orion-szinház, 
most érdekes új programinot tűzött maga elé. 
Átalakult az aktualitások filmszínházává, 
amelynek minden műsorán a legaktuálisabb 
világeseményeket mutatja bo érdoke* és fr\*s 
filmriportok keretében. Külföldön már nem 
egy ilyen filmszínház örvend nagy népszerű 
ségnek, nálunk azonban az Orion úttörő ezen 
a téren. Az Orion műsorán elsősorban a 
Fox-gyár aktualitásai szerepelnek, amelyek 
két óra alatt a világ legkülönbözőbb részeibe 
viszik a közönséget.

Lakner Bácsi gyormekszinházának nagy si
kere. Lakner Bácsi gyermekszínhúza kedd dél
után mutatta bo a Vígszínházban Napsugár 
hercegnő című új gyermekoperottjét, amelyet 
vasárnap délelőtt a Royal Apollóban zsúfolt 
nézőtér előtt -isméctltek meg. A gyermekope
rettnek. amelyet Altay Margit írt, Laknei Bá
csi verselt és amelynek zenéjét dr. Zakál Dé
nes szerezte ,frenetikus sikere volt. A kitűnő 
szereplők: Váradi Kató, Édess Baba, Szirtes 
László, Frideczky Kató, Polgár Zsuzsi, Rutt- 
kay Évi, Lévay Lívia, Igaz Luci és Gárdonyi 
Baba rengeteg tapsot kaptak a lelkes gyer
mek-publikumtól.

PITIGRILLI, A 18 KARÁTOS SZŰZ. A 
KáWor-könyvkiadóvállalat egymásután hoz 
kitűnő könyveket a piacra, amelyek mind
egyikével szép sikert arat. A legújabb a ná
lunk még eléggé nem méltányolt, de hazájá
ban már nagyon népszerű fiatal olasz írónak, 
Pitigrillinek könyve, A 18 karátos szűz. Pi- 
tigrilli műveinek első magyarnyelvű fordítá
sa olyan, mint egy pohár pezsgő. Erotikája 
elhódítja, sziporkázó szellemességével megré
szegíti az olvasót. Minden fejezete egyszerű, 
minden mondata vakító fényben robbanó ra
kéta. Meg kell ismernie a magyar közönség
nek Pitigrillit s ez a könyve erre kitűnő al
kalmat nyújt.

Ne fogadjon el mást, csak valódi Pilavln- 
tablcttát, mert az tengeri sóból ée szibériai 
fenyőkivonatból áll.

F o d o r  P á l  é s  H e t é n y i - H e id e l b e r g  E r n ő  n o v e l l i s
é s  v e r s e s k ö te te .  K é t  e g é s z  f i a t a l  í r ó  a d ta  k i  elBÖ 
k ö t e t é t  „ F e k e t e  s z i v á r v á n y "  c í m m e l .  A  k i s  k ö t e t 
b e n  F o d o r  P á l .  a  n e m r é g  t r a g i k u s  k ö r ü l m é n y e k  
k ö z ö t t  e l h u n y t  F o d o r  L a jo s  í r ó  f i a  e ls ő  n o v e l l á i t  
g y ű j t ö t t e  ö s s z e . N ő m  is  n o v e l l á k  e z e k  a r ö v id -  
lé le g z e t ű  í r á s o k ,  h a n e m  in k á b b  s z u b je k t í v  h a n g u 
la t o k  é s  m e g f ig y e lé s e k .  M e g h a t ó  a  s z ü le i  e m lé k é 
n e k  í r t  a já n lá s ,  a m e ly n e k  a la p h a n g ja ,  a  h ú s z é v e s ,  
s o k a t  c s a ló d o t t  f i a t a le m b e r  é ln ia k a r á s a .  v é g i g 
v o n u l  a z  e g é s z  k ö te te n ,  a m e ly b e n  f e l c s i l l a n  a z  í r ó i  
k é s z s é g . I í e t é n y i - H e id e lb e r g  E r n ő  l í r a i  v e r s e k k e l  
s z e r e p e l a  k ö te tb e n ,  ö  is  a  l e g f i a t a la b b  í r ó g e n e r á -  
c io h o z  t a r t o z i k  és í g y  é r d e k lő d é s s e l  le h e t  o lv a s n i  
e g y  k ib o n t a k o z ó  l é l e k  l í r a i  v a l l o m á s a i t  A  k is  k ö 
t e t  m e g é r d e m l i  a  f i g y e l m e t .

S i e t  U n i t  K ö s e ö l n l Ö n n e l . '
A PESTI ÉJSZAKÁNAK valóságos rej

télye az a három angolul beszélő hölgy, akik 
főleg férfias öltözködésükkel tűnnek fel és 
mulatozásukkal, amely stílusban a legna
gyobb lumpokat is veri. A  három hölgy — 
egyébként írországiak —  már egy évnél to
vább élnek Budán, egy csöndes, bérelt villá
ban és még soha senki férfit társaságukban 
nem látott. Nyilván alaposan csalódtak.

A SZŐKE, MAGAS SZÍNÉSZNŐ, aki még 
nemrégiben hatalmas, százlóerös, német, rend
számú, szürke autóján száguldott, akinek Bu
dán villája volt, soffőrje, komornyikja, sza- 
kácsnéja és két ezobaleánya, teljesen leépített. 
Ma már se kocsi, se villa, se személyzet, gon
dokkal küzd — é sazzal a gondolattal, hogy 
vissza kellene térni a színpadra. Az elmnlt 
nyáron egy fellépte alkalmával még ő vette 
meg a színházjegyek kilencven százalékát. 
De mai

MÉG EMLÉKEZETES a Szabadság-téri ügy
védi irodai dráma, amelynek két áldozata: az 
ügyvéd és a szerelmes, féltékeny rokon már 
régen elpihentek. Ha igaz a fáma, most az 
özvegy férjhez megy: a kirendelt irodai ügy
gondnokhoz.

MONDÁIN KÖRÖK mostanában sokat be
szélnek az aranyszokehajú grófné pechjéröl, 
amely neki tizenötezer frank veszteséget je
lentett, ugyanakkor azonban egyik szívbéli 
imádója és állandó szvitjének tagja ugyan
annyival gyarapodott. Történt pedig, hogy a  
grófné, aki évek előtt egyik pesti színház 
tagja volt, elhatározta, hogy Parisba teszi 
át szállását, mert itt már nem Tolt érdemes 
kitelelni. Igen ám, de frank kellett, márpedig 
hivatalosan ilyet nem kaphatott még a gróf
né sem. Volt nagy fejtörés, de csak addig, 
amíg az egyes számú imádó meg nem tudta 
a bajt és szólt: Szerzek én frankot, amennyi 
csak kell! A hiszékeny grófné boldogan adta 
át a megfelelő pénzösszeget és várt. Do hiába, 
mert a fiatalúr még aznap részben régi 
adósságokat fizetett, részben kétnapos dóridéit 
rendezett. Harmadnapra kiderült, hogy se 
frank, se pengő, a fiatalúr mindent elköltött. 
A  báróné feljelentéssel fenyegetődzött, mire 
az úrfi édesanyja, egy nagyon gazdag és 
előkelő asszony megígérte az ügy rendezését, 
ami azóta meg is történt.

AZ ARISZTOKRATA VICCEK kap
csán mesélik a következő kedves történetet:
—  Egyik iskola növendéke hazajön és azt 
mondja szüleinek:

—  Borzasztó, már egyetlen arisztokrata 
viccet nem lehet mesélni nálunk az osztály
ban, mert a kis Grau báró mindent magára
vesz!

A TEHETSÉGES NAIVA, aki ebben a*
évben egyetlen színháznál sem játszik, egy
szerre két gróf között is ingadozik, t. í. mind
kettő életre-halálra folytat nemes versengést 
a művésznő kedvéért. Legalább is a művésznő 
így állítja, bár a két gróf erősen tagad. Kü
lönösen az erdélyi mágnás. Elvevcsröl — 
mondják —  pedig szó se lehet.

A DUNAPARTI HOTEL egyik bárjában a
héten négytől-hétig —  mondhatni titokzatos
—  beszélgetés folyt Fedők Sári és Windisch- 
graetz Lajos herceg között. Az egyik verzió 
szerint egy készülő filmről folyt a tárgyalás, 
amelynél a herceg aktív részt vállalna, má
sok szerint Fedik emlékiratainak angol ki
adásáról volt szó. Windischgi lecz herceg 
ugyanis egy amerikai könyvkiadóvállalat most 
alapítandó berlini intézetének vezetését vál
lalta el.
*W * W * W * W M > I * * * * * * * < W W » * W »

Ékszerüzlet helyett kárpitos- 
üzletbe jutottak a faibontó 

betörök
Szombaton este fél nyolc órakor a Baross- 

utca 65. szám alatti elöljárósági épületbe fal
bontó betörők hatoltak be. A  betörők behatol
tak egy üzlethelyiségbe anélkül azonban, 
hogy onnan akármit is elvittek volna. A rend
őrségnek az a feltevése, hogy a betörök nem 
az elöljáróság épületében levő kárpitosüzletbe 
akartak behatolni,, hanem ugyancsak a ház
ban levő ékszerüzletbe. Úgy látszik, hogy 
irányt vétettek és az ékszerüzlet helyett a 
kárpitosüzletbe jutottak, ahonnan azonban 
semmit sem sikerült magukkal vinni. A  nyo
mozás megindult.

Kedvezményes utazás 
a mezőgazdasági kiállításra

A  k e r e s k e d e le m ü g y i  m in i s z t é r i u m  a x  O M G E  
k é r é s é r e  a  m á r c iu s  h ó  17— 21. n a p j a in  t a r t a n d ó  m e 
z ő g a z d a s á g i  k i á l l í t á s  é s  v á s á r  m e g t e k in t é s é r e  f e l 
u ta z ó  k ö z ö n s é g  ré s z é r e  Ó O ^ -o s  k e d v e z m é n y t  b iz t o s í 
t o t t  a  M .  K i r .  A U a m v a s u t a k o n  é s  a z  a n n a k  k e z e 
lé s é b e n  le v ő  h e l y i é r d e k ű  v a s u t a k o n .  U g y a n e z t  a  
k e d v e z m é n y t  m e g a d t á k  a  t ö b b i  h a z a i  ö n á l ló  ig a z 
g a tá s s a l  b í r ó  v a s u t a k  é s  a  h a jó z á s i  v á l l a l a t o k .  A  
k e d v e z m é n y e s  u t a z á s r a  jo g o s í t ó  i g a z o lv á n y  á r a  a 
M Á V  é s  a z  ö s s z e s  t ö b b i  k ö z le k e d é s i  t á r s u la t o k  v o n a 
l a i r a  s z ó ló a n  1 p e n g ő ,  a  D u n a - S z á v a - A d r ia  V a s ú t 
tá r s a s á g  ( B é l i  V a s ú t )  v o n a la i r a  2 p e n g ő .  A z  ig a z o l 
v á n y  k i á l l í t á s á t  a z  O M G E  m e z ő g a z d a s á g i  k i á l l í t á s  
r e n d e z ő i ) iz o t t w á g á tó l  ( B u d a p e s t .  I X . .  K ö z t e le k - u t c a  
8. s z .)  k e l l  k é r n i ,  d e  b e s z e r e z h e tő k  e z e k  a z  ig a z o l 
v á n y o k  a  m e z ő g a z d a s á g i  k a m a r á k ,  g a z d a s á g i  e g y e *  
s ü le t e k ,  g a z d a k ö r ö k  é s  s z ö v e tk e z e te k  ú t j á n  is .

A  k e d v e z m é n y e s  u t a z á s r a  j o g o s í t ó  ig a z o lv á n y  
a  B u d a p e s t r e  u ta z á s r a  m á r c iu s  11— 2 1 - ig ,  a  v is s z a 
u t a z á s r a  m á r c iu s  1 7 - tő l m á r c iu s  2 7 - ig  é r v é n y e s  és 
h a s z n á lh a t ó ;  b á r m e l y i k  k o c s io s z t á ly b a n  f e l jo g o s í t  
a z  5 0 % -o s  k e d v e z m é n y r e .

Vigyázzon
ha fenyőfürdöt vásárol, mert csak cm’ed ül a I tengeri sót és szibériai fonyőkivonatot. A Pi- 
valódi Pilavln tabletta tartalmazza az adriai | lavin-fürdö osak 40 fillérbe kerül.

S Z Í N H Á Z — M O Z I
i i — ■  > t — —  ------------

P A T R IA
FÉSZEK

M É G  H Á R O M  N A P I G !  ,

„ I I  1 7 1 "  T I T K O S  K 0 1 D E 1 E S E
O e o r g *  O ’ B r t e n  —  M a r i o n  L e s s i n g F o x  h a n g o s  a t t r a k c i ó  IM M M B M I I l lU im il M



1932 FEBRUÁR 8.

MflPREMIER!

DÉCSIomnm f .<
ío o  %-a nttntuu dcúzcIo

HSKL'.*.  _

EDmunD LOV£
l o í s  m o r f i n

a szerelem, mámor és  
bűnök hajója

Választási kabaré a Lágymányoson
Csendélet a baloldalon, avagy  
ahogy e gy  egyesített ellenzéki 

lista „k in é z "
Nincs semmi baj. Higyje el a kedves ol

vasó. Hogy drágább a gáz? Majd egy ciga- 
retával kevesebbet szívunk! Emelik a villany 
árárt? Hát már ez is gond? Nagy a munka- 
nélküliség? Majd javulnak az állapotok. Hát 
akkor mi érdekli a városi fö- és alvezéreket? 
Mi megmondjuk: a felsőházi tagság. Ki lesz 
az a hét szerencsés méltóságos, akit a fővá
ros közgyűlése a város képviseletében a Fel- 
söházba kijelöli. Ezt tárgyalja ma a jobb- és 
baloldal, a vezérek, az alvezérek és az érde
keltek. Kap-e helyet az ellenzék? Hány tagot 
ad a V.’olff-párt és mennyit a Kozma-párt? 
S mialatt ilyen problémákon törik a fejüket 
az urak, azalatt a Közigazgatási Bíróság is 
gondoskodott egy kis szórakozásról:

rövid Időn belül új választás lesz a Lágy-
mányoson.

Hát Így első látásra ebben még nem volna 
semmi. De ha az ember jól megnézi az ere
deti listákat, akkor mosolyogni kell. A  Nem
zeti Demokrata Párt listavezetője Gál Jenő 
dr., második Pakots József, harmadik Kiár 
Zoltán dr. Igen ám, de Pakots közben átlé
pett a Nemzeti Szabadelvű Pártba, melynek 
szintén fut egy külön listája Kabakovits biz. 
tag listavzetővel.

Az eset határozottan kellemetlen, különö
sen egy Pakots-párti szavazóra, mert a párt
érdek azt kívánja, hogy —  a Szabadelvű 
listára adják le a voksot.

Felmerül a kérdés: mi történik, ha a De
mokrata Párt is kap egy mandátumot? Tu
lajdonképen Gál Jenőnek le kellene monda
nia. Ez azonban ez esetben nem valószínű, 
niert Pakots esetleg a ferencvárosi mandá
tumról mondana le —  Lázár Miklós javára 
ás Kiár Zoltán dr. csak nem jutna be a tör
vényhatósági bizottságba.

így „néz ki", ha a baloldal közös listával
Indul.

Már t. i. önkénytelenül közös listával
A Xl-ik kerületben már is megkezdődött a 

választási harc. A W olff-párt különösen dol
gozik, hogy mind a négy mandátumát (Bittér 
Illés, Császár Ferenc, Szentgáli Antalné, Ne
mes Nagy Mihály) megtartsa. Ez azonban 
nem valószínű. A Friedrich-párt nyugodt. 
Draskóczy László mandátuma biztosítva van. 
Második helyen Halmay Zoltán, volt világ
bajnokunk szerepel. A Frontharcosok veze
tője vitéz Martselfényi Imre, aki egyeszten- 
dös városházi szereplése alatt is igen sok ér
demet szerzett. Hívei az utolsó évben bizo
nyára szaporodtak. Az egységes pártból csak 
Porta Szabó József, a szociáldemokraták ré
széről Bechtler Péter és Miliők Sándor kerül
tek be annak idején a törvényhatósági bi
zottságba, igen valószínű, hogy az arány most 
sem változik. Ha tehát a két baloldali párt 
le nem lövi egymást. 3 W olff-, 2 szocialista
ás 1— 1 frontharcos-, keresztény ellenzék, 
egységespárti, demokrata és szabadelvüpárti 
bizottsági tag kerül be az új választás alkal
mával a Városházára...

-MEMEDESBENflA

H ogya n  futott a C h in o in -g yá r  
é le s ztő g yá rtá s t engedélyhez
/ ? e ío rz/ d  e g y  é le s z tő g y á r  ellen, a m e ly  n ö v é n y 

véd e lm i s z e re k  g y á r tá s á r a  is  b e re n d e zk e d e tt
Gazdasági körökben nagy feltűnést keltett 

F neanch  Istvánnak a parlamentben elmon
dott „  le leplezése”  arról, hogy miképen sze
rezte meg a Chinoin-gyár az élesztőgyártás
hoz az engedélyt és anélkül, hogy élt volna 
ezzel az engedéllyel, azt drága pénzért elad
ta az élesztőkartellnek. A feltűnést keltő 
üggyel kapcsolatban sikerült a leghitelesebb 
forrásból megállapítanunk a következőket:

Élesztő Jcartcll tulajdonképen nincsen, ellen
ben két élesztőgyár van üzemben: a 
Gschwindt-gyár és a Krausz és Moskovits- 
féle gyár. Annak idején a kartell, illetőleg 
az Országos Szeszértékesítő r.-t. megalakulá
sakor az 1921. évi XLI. törvénycikk 4. sza
kaszának II. c) pontja új élesztőgyárak lé
tesítésére nézve a következőképen intézkedett:

Azok a szeszfőzdék, amelyek az 1920—21. 
termelési időszakban sajtolt élesztőt nem 
készítettek, az 1921— 22. termelési időszalc- 
ban sajtolt élesztő készítésével nem foglalkozz 
hatnak.”

A tilalom tehát csak erre az évre vonatko
zott, ellenben ugyanez a törvénycikk kimon
dotta, hogy a következő termelési időszakok- 
bán már „az olyan ipari szeszfőzdétől, am£ly 
sajtolt élesztő készítésével foglalkozik, törzs
termelési keretének 20 százaléka, mezőgazda- 
sági szeszfőzdék össztermelési kerete javára 
elveendő

Vagyis minden ipari szeszfőzde foglalkoz
hat élesztőgyártásai, minden külön engedély 
nélkül, ha törzstermelési keretének 20 száza
lékát leadja a mezőgazdaság részére. Az or
szágban kilenc ipari szeszfőzde működik: a 
Spitzer Károly és Fia cég Baján, a Krausz- 
Moskovits-gyár, a Gschwindt-gyár, a Leipzi- 
ger-gyár, a barcsi Krcszir-gyár, a Győri 
Szeszgyár, a Kisperkáti Szeszgyár, a nyírbá
tori Bőm -gyér és a simomrajnri gyár. Ezek 
közül csak kettőnek: a Gschv/indt-gy árnak. 
és a Krausz és Moskovits-gyárnak van 
élesztógyára, viszont érthetetlen, hogy példá
ul a Báni-gyár évek óta eredménytelenül

kéri az élesztő gyártási engedélyt, holott erre 
nincs is szüksége.

Egy nagy gyár is hónapok óta kéri a keres
kedelemügyi minisztériumtól az élesztőgyár
tási engedélyt, holott ez nem is tartozik a 
kereskedelmi minisztérium hatáskörébe, mert 
hiszen enélkül is létésíthetne a likőrgyár 
élesztő gyárat. Sokka*, ügyesebb volt a Chino- 
in-gyár, amelyre ugyancsak nem vonatkozik 
a fentidézett törvény és amely egyszerűen 
úgy jutott az engedélyhez, hogy 1931 no
vember 28-án Újpest várostól telepbővítési 
engedélyt kért, meg is kapta a póttelepenge
délyt élesztőgomba termelésére és így a leg
egyszerűbb módon jutott élesztőgyártási en
gedélyhez, amit ugyanígy elérhet bárki 
más is.

Más kérdés, hogy a Chinoin-gyár úgylát
szik nem tartja rentábilisnak az élesztögyár 
üzemének berendezését, ami nagy invesztíció
val jár. Érdeklődtünk a Chinoin-gyámál, 
azonban dr. W olff Emil vezérigazgató el
zárkózott minden nyilatkozat elől és ezzel azt 
a látszatot kelti, hogy igazuk van azoknak a 
híreknek, amelyek szerint a Chinoinnak csak 
azért volt szüksége az élesztőgyártási enge
délyre, hogy ezzel megfélemlítse a Krausz és 
Moskovits-gyárat, amely időközben elkövette 
azt a „baklövést” , hogy növényvédelmi sze
rek gyártására. is berendezkedett, ami kon
kurenciái jelentett a Chinoinnak, Bár ez a 
verseny nem érintette komolyan a Chinoint, 
mégis elérte azt, hogy a Kra.usz és Mosko- 
vits-gyár, amely gyengének bizonyult a harc
ban, beszüntette a növényvédelmi szerek 
gyártását és így a Chinoin, amely nyúlván 
nem tartja rentábilisnak egy élesztögyár 
iizembehelyezését, engedélyét csak fegyver
nek használja fel a nem szívesen látott kon
kurencia ellen.

Ez a háttere az élesztógyárak frontján 
észlelhető izgalomnak, amely már a politikai 
köröket is foglalkoztatja.

Barsi öfödik lett Amerikában
Egyiptomban elmaradt a mérkőzés, itthon a Hungária 
III kerület és Tatabánya jutott tovább a Magyar Kupában

Alexandriában ma kellett volna a kombi - 
nált magyar csapatnak első mérkőzését a vá
ros válogatottjai ellen játszani, de távirat 
közli, hogy a mérkőzés a kedvezőtlen időjá
rás miatt holnapra maradt.

Barsi szombaton este állott először start
hoz Amerikában, ahol fedett pályán a 600 
yardos síkfutásban indult és ötödiknek érke
zett a célba. A kitűnő magyar bajnok, aki két
napos késéssel csak szerdán érkezett meg 
Newyorkba, s ezért alig volt alkalma, hogy 
trenírozzon és megszokja új környezetét. A 
győztes ideje kiváló, 1 p 12.6 mp.

A hazai sporteseményekről az alábbi tudó
sításaink számolnak be:

Magyar Kupamérkőzések
Hungária—Turul 8 : 0  (1 :0 )

Annak ellenére, hogy a Hungária már az 
első félidőben is döntő fölényben volt II. 
ligabeli ellenfelével szemben, mégis csak egy 
gól előnnyel fordult a második félidőbe. A 
félidő egyetlen gólját Cseh II. lőtte. A má
sodik félidőben a Hungária teljesen lehen
gerelte a Turult. Már az 1. percben Titkos 
szerzi meg a második gólt. Utána Csek há
rom góllal terheli a Turul kapuját. Senkei 
két újabb gólja után Rökk állítja be a vég
eredményt. A tartalékos Hungária szép já
tékával teljesen megérdemelte a győzelmet.

Tatabánya—Újpest 2 :1  (1:1)
Mindkét csapat tartalékosán volt kényte

len kiállni, ami a játékon is igen meglát
szott. A  tatabányaiaknak sikerült elérni a 
ánajdnem lehetetlennek látszó győzelmet a 
bajnokcsapat felett, amely elkönnyelműs- 
ködte a játékot és

amikor komolyan belefeküdt, már nem volt 
Idő a győzelem megszerzésére.

A vidékiek végig csodálatos lelkesedéssel 
küzdöttek. Ennek köszönhetik váratlan győ
zelmüket. A 5. percben Víg veszélyes lövé
sét Mahos nehezen védi. A 19. percben Sas 
kiugratta Vöröst, aki a későn vetődő kapus 
mellett megszerezte Újpest vezető gólját. A 
26. percben egy vélt hands miatt a közönség 
olyan lármát csapott, hogy a bíró öt percig 
szüneteltette a játékot. A 40. percben Fo
goly III. elgáncsolta Székelyt, a tizenegyes 
büntetőrúgást a tatbányai center góllá érté
kesítette. (1 :1 ). A 15. percben Ligeti miatt 
a bíró túlszigorúan újabb tizenegyest ítél, 
de Huba kiütötte a labdát. A 42. percben 
Jánosi váratlan beadásából Németh, szeren
csével megszerezte a vidéki csapat győzelmét.

III. kér. F C -B oh n  SC 5 : 3  ( 3 :0 )
A III. kér. kezdte meg a játékot, s már a 

második percben Zilahi révén vezetéshez ju
tott (1 :0 ). Tartós fölény után a 17. percben 
Fenyvesi szabálytalan leszerelése miatt sza
badrúgáshoz jutott a III. kér., s Fenyvesi 
szabadrúgásából Zilahi gólt fejelt (2:0). A 
20. percben Engclhardt két lépésről nagy 
helyzetet hagyott kiaknázatlanul. A 35. perc
ben egy kapuelőtti kavarodásból ugyancsak 
Zilahi szerezte meg a harmadik gólt.

A  második félidőben a III. kér. fölénye 
tovább folytatódott s már a 2-ik percben 
Fenyvesi Dömötör labdájából újabb gólt rú
gott. 4:0. A gyors eredmény felrázta a csa
baiakat s a 4. percben Szigeti magas centerét 
Szaniszló a felső kapuléc alá fejelte. 4:1 
Hosszabb ideig tartó mezőnyjáték után 
22. percben Hauer lövését a kapus kiejtette 
s a szemfüles Dömötör újabb gólt lőtt. A 
mindinkább lábrakapó csabaiak vették át a 
játék irányítását, azonban Kertésznek 
24-ik és Engelhardtnak a 36. percben elért 
góljával már csak az eredményen szépítettek. 
A győztes csapatból Zilahi és Fenyvesi jó 
játéka érdemel említést.

Szelky Ottó emlékverseny
Légsúly: Zombori Ödön (MAC) pontozás

sal győzött Gyarmati (Testvériség) ellen 
Pehelysúly: Széli (HAC) pontozással győzött 
Ferenczi (MTK) ellen. Kisközépsúly: Rét
háti (MTE) pontozással győzött Hegedűs 
(B. Vasutas) ellen. Nagyközépsúly: Tunyo- 
ghy (FTC) pontozással győzött Göndör (Tö 
rekvés) ellen. Kisnehézsúly: Papp dr. (MAC) 
igen szép küzdelem után pontozással győzött 
Fekete (Postás) ellen. Nehézsúly: Varga 
(BSzKRT) pontozással győzött Horling 
(UTE) ellen. A meghívott versenyzőkön kí
vül Kárpáti (UTE) és Tasnádi (MAC) ki- 
hívásos versenyre került a sor, mely két 
menetből állott: az első menetben görög-ró
mai birkózásban Kárpáti tussal győzött Tas 
nádi felett, míg a második menetben szabad 
sítlusú birkózás keretén belül Tasnádi győ
zött tussal Kárpáti ellen.

A Honvédtiszti VC nyerte 
az epébajnokságot

5 csapat vett részt a bajnoki küzdelemben, 
melynek győztese a HTVC lett.

Bajnok: Honvéd tiszti Vívó Club 4, 2. MAC 
3, 3. Rendőrtiszti Athlétikai Club 2, 4.
BEAC 1, 5. BSE 0 győzelemmel. A BSE az 
egész versenyt 3 emberrel vívta végig.

Üotcáuy. a vócádiqzü jégpályán.
Botrányos jelenetek játszódtak le szombat 

este a Budapesti Korcsolyázó Egylet város
ligeti jégpályáján, ahol a versenyek elkezdése 
előtt erőszakkal tuszkolták ki a pályáról a kö
zönséget, amelyet egyszerűen — elfelejtettek 
előre értesíteni arról, hogy csak korlátozott 
ideig tartózkodhat a jégen — drágán megvál
tott belépőjegye ellenében. Azok a tumultuó
zus jelenetek, amelyek szómat este a város
ligeti pályán lejátszódtak és amelyeknek a 
során a közönség felháborodva tüntetett a 
BKE egyik jelenlevő vezetője ellen, minden
ben igazolják azokat a súlyos kifogásokat, 
amelyeket már a jégszezon elején emeltünk a 
Magyar H ftfő-ben a BKE politikája ellen. 
A közönség és a korcsolyázósport érdekei kö
vetelik, hogy a BKE változtassa meg politiká.- 
ját, hogy ne ismétlődhessenek meg a szombati 
hoz hasonló botrányos jelenetek.

A z exp ort csök k en ése  
m iatt, a belső  fogya sztá s  
fokozá sa  céljá b ó l

aiesiobümiitös&G

ftttfl
Kórokitól
milyen 
leszállítón 

_ irmon vehet
csak
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boraagytermelő cég budapesti lerakata

csak: Doroitya-utca 12.
T e le lő n : 828—98

hat a l mas  készleteinek egy részét ki
árusítja, melv alkalommal még a ter
m e lő i árnál Is o lcsób b a n  ad ja  e l a 
b o ro k  k irá lyát a k irá ly o k  borá t!

Fáradjon be borkóstolónkba, Ízlelje 
meg a világ legjobb borát, s meglepődik 
az olcsó árakon.

Olvassa el az alanti árjegyzékünket

T okaji száraz b orok :
1928. 0.5 T ok a lh sg y a ija l

kellemes................... P ,
0.7 T ok a lh egya ila i

friss__ (eddig P 1.80) P
1920. 0.5 Tofiali s z a m o ro d n i

zamatos (eddig P 2.—) P
191L o.5 Tokai! s z a m o ro d n i

erős, aromás (edd. 2.50) P

T okaji éd esk és b oro k :
a? Tokali Leányka 1 flfl

üdítő .... (eddig P 2 . - )  P I.1U
o.7 Tokaji Furm int 1 7fl

intenzív édes (edd. 2.50) P l•fU

T okaji asszu  (édes) b orok : 
1924. ős Tokai! a s s z u  _

3 puttonos, édes 1  _ _
(eddig P 8.—) P L.

1917. ős Tokaji a s s z u  _
4 puttonos, nagyon édes 7 nli

(eddig 1* 4 .—j P LiUU
1915. OÁ Tokai! a s s z u

6 puttonos, erős, édes í  yfl 
(eddig P 5 . - )  P U.l U

1910 0.5 Tokai! a s s z u
6 puttonos, kövér, édes 

(eddig P 8 . - )  P
1908. 0.5 Tokaji e s s z a n c ia

kövér, édes, különlegesség •» , 
(eddig P 1 0 .- )  P V.

A já n d ék -csom a g ok :
1 p a la c k  0.7 T o k a ji Le á n yka  édeskés

L1 p a la c k  0.5 1921. é v i T  k a j i  ssam o- 
ro d n i zam atos

1 p a la c k  0.5 1924. é v i T o k a ji ásásé. 3 
p u tto n o s  édes (e d d ig  P 7.— ) P

II

1 p a la c k  0.7 T o k a j h e g y a lja i f r is s  
1 p a la c k  0.7 T o k a ji F u rm in t  é d e t 
1 p a la c k  0.5 1111. é v i T o k a ji n a m c *  

ro d n i e rő s , a rom á s
a 1 p a la c k  0.5 1924. é v i T o k a ji ásásé, S

p u tto n o s  édes
1 p a la c k  0.5 191S. é v i T o k a ji  asssé. 5 

p u tto n o s  e rős . édes (e d d ig  P 14.44) P

2 p a la c k  0.7 T o k a ji  L e á n y k a  édeskés 
2 p a la ck  0.7 T o k a ji  F u rm in t  édes
1 p a la c k  0.5 1929. é v i T o k a ji  

r o d n i zam atos
1 p a la c k  0.5 1911. é v i T o k a ji 

ro d n i e rős; a ro m á s  
1 p a la ck  0.5 1924. é v i T o k a ji asssé, 8 

p n tto n o s  édes
1 p a la c k  0.5 1917. é v i T o k a ji  asaaé 4 

p n tto n o s , nagy o n  édes 
1 p a la c k  0.5 1915. é v i T o k a ji asssé, 5 

p u tto n o s  erős. édes 
f  p a la c k  0.5 1919. é v i T o k a ji asszú. 6 

p u tto n o s  k ö v é r , édes (e d d ig  p 31.81) P 18.
Telefonrendelésre 82-6-98 háthoz 
szállítunk/  Vidékre utánvéttel.1



KÖZGAZDASÁG
Éber Antal

az Olasz Bank elnöke
A Magyar-Olasz Bank legközelebbi köz

gyűlésén veszi tudomásul Éber Antalnak, a 
bank vezérigazgatójának állásáról való le
mondásál. Éber Antal most 65 éves. Politi
kusból lett bankvezér, bankvezérből érdek- 
képviseleti vezér, az ország gazdasági életé
nek egyik leghatalmasabb vezetője: a Keres
kedelmi és Iparkamara elnöke. Ezt a pozíció
ját épp olyan komolyan veszi, mint annak 
idején a politikust, majd a bankvezérséget. 
Éber Antal csak úgy tud dolgozni, ha 100 
százalékig dolgozik. Más a Kamara elnök
ségét talán nobile officiumnak tekintemé,Éber 
munkának . . .

Hogy semmi ne feszélyezze, már megvá
lasztásakor lemondott különböző nagy válla
latok igazgatósági tagságáról, mint az Első 
Magyar Általános Biztosító, Fonciere, Bel- 
hajózási, Schliek stb. s az igazgatósági tag
ságokkal együtt 150.000 pengő évi jövede
lemről.

Éber Antal nem szerelmese a pénznek, s 
most, amikor a Kereskedelmi Kamarában 
támadások érték azért, hogy bankvezérként 
áll a Kamara élén, a mai időkben egészen 
szokatlan gesztussal otthagyja a bankvezérsé- 
get s újból a közéletbe veti magát. Mint kép
viselő, a jövőben fokozottabb mértékben a 
parlamentben, mint törvényhatósági bizott
sági tag és az üzemek legfőbb ellenőrző bi
zottságának feje a fővárosnál és mint a Ka
mara elnöke a Kamarában fog a közérdekért 
harcolni.

A Magyar-Olasz Bank érthető sajnálattal 
veszi tudomásul vezérének elhatározását, 
amely nem jelenti az intézetei való teljes el
szakadást, mert az Olasz Banknak elnöke 
lesz. Ébernek viszont nagy megnyugvás le
het, hogy a vezérigazgatói méltóságot elvei
nek hű követője, dr. Halmi Miklós foglalja 
el, akiről bankvilágban az a mondás járja, 
hogy „csak azért dolgozik 24 árát egy nap, 
mert a nap csak 2i órából álV\

Pl közönség körében bizonyára nagy mél
tánylásra talál Éber Antalnak puritán elha
tározása, amellyel csak hű marad eddigi el
veihez, s amely méltó lesz az ő személyéhez...

A  K E R F S K r P E L M I  B A N K  K Ö Z G Y Ű L É S E . Szel d á n  
ta r to t t a  a  K e re s k e d e lm i B a n k  é v i k ö z g y ű lé s é t, a m e ly  
a szokásos k ö z g y ű lé s e k  s o rá b ó l a z á lta l e m e lk e d e tt k i ,  
h o g y  W eisz Fülöpöt a b a n k  i l lu s z t r is  e ln ö k é t ü n n e p e l
té k  a ré s z v é n y e s e k  50 éves s z o lg á la t i ju b i le u m a  a lk a l 
m á b ó l. A  k ö z g y ű lé s  e g y é b k é n t az ig a zg a tó sá g  á lta l e lé je  
te r je s z te t t  m in d e n  in d í t v á n y t  e g y h a n g ú a n  e lfo g a d o tt .
M*W * * * * * * * * * * * * ft* * * * *i>* * * A»r*** *

N Y IL T T É R *
Rákosliget Polgárságához!

F e lh í v ju k  m in d a z o k a t,  a k ik n e k  a Rákosligeti 
Vízm üszövetkezet e h é t  fo ly a m á n  fe ls z ó lítá s o k a t 
K é zb e s íte tt, m e ly b e n  az a la p s z a b á ly o k  7 - ik  p o n t ja  
é rte lm é b e n  ü z le tré s z e k  és b e lé pés i d i ja k  m e g f i
ze té sé re  ő k e t fe ls z ó lí t ja ,  h o g y  érdekeik  k özöl 
m egvédése céljából cím üket az előkészítő bizott
sággal panaszaik egyidejű  bejelen tésével egysze
rű levelezőlapon a Magyar H elfő  kiadóhivatala 
útján közöljék .

S é r e lm e s n e k  t a l á l j u k ,  h o g y  t ö b b  é v t iz e d e  
R á k o s l ig e t e n  la k ó  h á z t u la jd o n o s o k a t  m o s t  
s z ó l í t a n a k  f e l  f e n t i e k  m e g f iz e té s é r e ,  a m ik o r  
v a la m e n n y ie n , v a g y  le g a lá b b  is  le g tö b b e n  
k ö z ü lü n k  m á r  a n n a k id e jé n  a  R á k o s l ig e t i  H i -  
te ls z ö v e tk e z e t - n é l  ü z le t r é s z e k e t  j e g y e z n i  
k é n y t e le n e k  v o l t u n k .  A k k o r  u g y a n a z z a l  a  
f e n y e g e té s s e l  je g y e z t e t t e k  v e lü n k  ü z le t r é s z e *  
k é t,  m in t  m o s t, h o g y  ,,a z  alapszabályok  7. 
pontjára való hivatkozással a nem tagoktól a 
vlzdljak árát az igazgatóság időről-időre a ren
des árnál magasabban állapíthatja m eg ."

É r d e k e in k  v é d e lm e  c é l já b ó l  p o n to s  a d a 
t o k r a  v a n  s z ü k s é g ü n k .  K i .  m e n n y i  h i t e ls z ö 
v e t k e z e t i  ü z le t r é s z t  j e g y z e t t  és m e n n y i t  k é r 
n e k  m o s t  t ő le .  A  V íz m ü s z ö v e tk e z e t  k ö v e te lé s e  
e l le n  m e g f e le lő  i l l e t é k e s  h e ly e k e n ,  a z  O K H -  
n á l ,  a  g ö d ö l lő i  f ő s z o lg a b í r ó s á g n á l .  i l l e t v e  a  
v á r m e g y e  a l i s p á n já n á l  e l  a k a r u n k  j á r n i  és 
u g y a n a k k o r  szóvá k iv á n jn k  te n n i a Rákosligeti 
Vízm üszövetkezet d rá g a  ó ra b c s z e rz é s e it, h a sz n á 
la t i  d í ja i t ,  a v íz  e g y s é g á rá n a k  m a g a ssá g á t és a 
s z o lg á lta to t t  víz m in ő s é g é t s tb  .  .  .

A z  e lő k é s z í tő  b iz o t t s á g .

Használt-e vallásgyalázó 
kifejezést Csernus plébános?

I g e n  t i s z t e l t  S z e r k e s z tő  Ű r !

T is z t e le t t e l  k é r e m ,  m é ltó z ta s a é k  a z  é n  á l l í t ó l a 
gos . .v a l lá s g y a lá z ó k ife je z é s e m  m ia t t  in d í t o t t  p e r  e lső  
s tá d iu m á ró l je g y z é s e im n e k  h e ly t  a d n i.

A  v á d n a k  v e le m  s z e m b e n  le g a lá b b  is  e l f o g u l t  
t a n ú i  k ö z ü l  e g y i k  s e m  e m lé k e z e t t  á l l í t ó l a g o s  b e s z e 
d e m  id ő p o n t j á r a ,  b e s z é d e m  s z ö v e g é b ő l e g y e t le n  s z ó t  
id é z n i nem  tu d ta k  —  az in k r im in á l t  k ife je z é s e n  k í 
v ü l ,  s ő t  v o l t  o ly a n ,  a k i  —  b á r  á l l í t á s a  s z e r in t  a k 
k o r  15 p e rc ig  h a l lg a t ta  sze n tb e szé d e m e t —  engem  egy
általán nem  látott.

E z z e l s z e m b e n  b e n e v e z te m  n  k ö z s é g i  e lö l já r ó s á g  
é s  e g y h á z k ö z s é g i  k é p v is e lő t e s t ü le t ,  v a l a m i n t  a k ö z 
s é g  le g t e k in t é ly e s e b b  t a g j a i  k ö z ü l  e g é s z  tö m e g  t a 
n ú t ,  a k i k  k i v é t e l  n é lk ü l  m in d e n  v a s á r n a p o n  é s  ü n 
n e p n a p o n  t e m p lo m b a  j á r n a k  és s z e n tb e s z é d e t  h a l l 
g a tn a k , eskü alatt hajlandók vallani, h ogy nem csak ily  
durva k ifejezést nem használtam, de más vallások dol
gait sem  érin tettem  soha egyetlen  beszédem ben sem.

E  h a js z á t  u g y a n a z  a  tá r s a s á g  i n d í t o t t a  e l le n e m ,  
a m e l y i k  t ö b b  a lk a l o m m a l  e g y h á z i  f ő h a t ó s á g a im n á l ,  
a  v a l lá s -  és k ö z o k t a t á s ü g y i  m in i s z t e r n é l ,  s ő t  a  
p á p a i  n u n c iu s n á l  i s  f e l j e l e n t é s t  a d o t t  b e , d e  m in 
d e n  a lk a lo m m a l  e r e d m é n y t e le n ü l .  F e l t é t l e n ü l  b i z 
to s  v a g y o k  b e n n e ,  h o g y  b iz o n y í t é k a im  f e l t á r á s a  
u t á n  a  f ü g g e t le n  m a g y a r  b í r ó s á g  m o s t  i s  e lé g t é t e l t  
f o g  n e k e m  s z o lg á l t a t n i .

K i v á l ó  t i s z t e le t t e l  v a g y o k  a z  ig e n  t i s z t e l t  S z e r 
k e s z tő  ú r n a k  k é s z  h í v e :

E n d r ő d ,  1932 f e b r u á r  5 -é n .
Csernus M i h á l y

a p á t p lé b á u o s ,  G y o m a .

•  E  r o v a t b a n  k ö z ö l t e k é r t  n e m  v á l l a l  fe le lő s s é g e t
sem  a sze rk e sz tő sé g , sem  a  k ia d ó h iv a ta l.

Egy gyáreladás 
kulisszatitkai
Hogyan vette át a Franck-gyár 
az Orient-pótkávégyárat?

A bíróságot az elmúlt héten foglalkoztatta 
újból Csicsáky J. Józsefnek az Orient-pót- 
kávégyár volt vezérigazgatójának a pőre 
amelyet a gyár volt tulajdonosai, dr. Glascr 
Aladár és fivéro Glascr Gyula ellen indított 
végkielégítése fejében. A tárgyaláson érdekes 
részletek derültek ki arra vonatkozólag, hogy

miképen vásárolta meg a Franck Hen
rik Fiai Részvénytársaság az Orient- 
pótkávégyárat és hogy milyen gazdál

kodás folyt az Orientnél.
Gláscr Aladár dr. lentii uradalmát épp 

az elmúlt héten ítélte a letenyci és alsólendvai 
főszolgabíró 3600 pengő pénzbírságra azért az 
ismert esetért, amely annak idején a képvi
selőházat is foglalkoztatta, hogy tudniillik a 
földmívelésügyi minisztérium által kiutalt 
euzinált — tehát emberi táplálkozásra alkal
matlan — búzát a cselédség között osztották 
ki. Jövedéki kihágás miatt még tovább folyik 
az eljárás Glaserék ellen is. Ugyanekkor a bí
rósági tárgyaláson Csicsáky J. József, az 
Orient-pótkávégyár volt igazgatója beterjesz
tette dr. Glaser Aladárnak egy hozzá intézett 
levelét, amely a következőképen hangzik:

„ T e k i n t e t t e l  a z o n  k ö r ü l m é n y r e ,  h o g y  é n , m in t  
a z  O r ie n t - p ó t k á v é g y á r  r .  t .  t u la jd o n k é p e n i  e g y e 
d ü l i  t u la jd o n o s a ,  m á r  t ö b b  a lk a l o m m a l  a z  O r ie n t  
r é s z v é n y tá r s a s á g  p é n z e i t  ig é n y b e  v e t t e m  g a z d a s á 
g o m  c é l já r a ,  t e k i n t e t t e l  a z o n  k ö r ü l m é n y r e ,  h o g y

I g a z g a t ó  ű r  t ö b b  íz b e n  a g g á l y á t  f e je z t e  k i ,  h o g y  
e n n e k  f o l y t á n  e s e t le g  a z  O r ie n t  f i z e t é s i  k ö t e le z e t t 
s é g e i k ö r ü l  n e h é z s é g e k  t á m a d h a t n a k ,  a z  O n  m e g 
n y u g t a t á s á r a  e z ú t o n  Is  m e g n y u g t a t o m ,  h o g y  s e m 

m i f é le  f e n n a k a d á s  e lő  n e m  f o r d u l h a t ,  m e r t  a z  O r ie n t  
e s e d é k e s  t é t e l e i t ,  h a  k e l l ,  a  s a já t o m b ó l  fo g o m  f e 
d e z n i .  A z  e b b ő l  s z á r m a z ó  fe le lő s s é g e t  m a g a m r a  v á l 
la ló in .  B u d a p e s t ,  1931 m á ju s  28. T e l je s  t i s z t e le t t e l  
G la s c r  A .  é s  F i a i ,  d r .  G la s e r  A la d á r  s. k . “

Ez a gazdálkodás végül ifi fiz Orient-pót- 
kávégyár eladására vezetett, az elbocsátott 
igazgatónak azóta azonban nem volt cége, 
sem a Franck-gyár nem akarja a  végkielégí
tést kifizetni. A tárgyaláson most a felperes 
Csicsáky igazgató ügyvédje útján annak bi
zonyítását kérte, hogy

a Franck-gyár kezességet vállalt az 
Orient adósságaiért, megvette az 
Orient-pólkávégyár védjegyeit, köte
lezte az átvett gyárat, hogy töröltesse 
magát és 15 évig való versenytilalmat 

is kikötött.
A Franck Henrik Fiai Részvénytársaság 

a pótkávégyár berendezésén kívül átvette az 
Orient egész vevőkörét is és mindezért 240.000 
pengő vételárat fizetett. A bíróság mindezek
nek a bizonyítására új tárgyalási határnapot 
tűzött ki.

így  váltja magához a Franck-gyár a ki
sebb pótkávé gyárakat és biztosit úgy látszik 
magának monopolisztikus helyzetet a piaron...

*** * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

A szeszkartell a mezőgazdasági termelés ellen?
A  szeszkartell tíz éve

E  h é te n  a  p a r la m e n t  I s m é t  a  
s z e s z k a r t e l l t ő l  v i s s z h a n g z o t t  és 
o ly a n  k i je le n t é s e k  h a l la t s z o t t a k  
e l ,  m in t h a  a  f ö ld m í v e lé s ü g y i  m i 
n is z t e r  le m o n d á s a  m ö g ö t t  a  
s z e s z k a r te l l  i n t e r v e n c ió ja  r e j l e -  
n e . A z  a n é z e tü n k ,  h o g y  a  k ö z -  
b e s z ó lá s o k  t ú lb e c s ü l t é k  a  s z e s z 
k a r t e l l  h a t a lm i  p o z í c ió já t ,  m e r t  
h a  ig a z g a tó s á g á b a n  b e n n  is  ü l 
n e k  a  le g n a g y o b b  b a n k o k  és v á l 
l a l a t o k  k é p v is e lő i ,  o t t  a  m a g y a r  
p o l i t i k a i  é le t  m é g s e m  t a r t ,  h o g y  
a  s z c s z k a r t e l l r ő l  t e t t  b á r m e n y 
n y i r e  i s  k e d v e z ő t le n  k i j e l e n t é s  
m in i s z t e r t  b a k t a t h a s s o n  m e g . 
M in d e n e s e t r e  f e j t e g e t é s e in k n e k  
a k t u a l i t á s t  a d  e z  a  k ö r ü l m é n y  
és í g y  n e m  é r d e k t e le n  f o l y t a t n i  
a z o k a t .  E z u t á n  r ö v id e n  c s a k  a 
k a r t e l l n e k  e g y  ú ja b b k e le t ű  i n 
té z k e d é s é r ő l  k í v á n u n k  s z ó la n i .

A weszkartell közölte a mezőgazdasági 
termelőkkel, hogy mindazoknak a mezőgazda
sági szeszgyáraknak, amelyek az idei terme
lési évadban üzemben nem állanak, hektoliter- 
fokonként 7 fillérrel megváltja termelési kon- 
tigenset. Annyit tesz ez, hogy például egy 600 
abs. hektoliter termelési kerettel renden:o«ö 
mezőgazdasági szeszgyár minden munka nél
kül 4.200 pengőt kap. A mezőgazdaság egy 
része kapott az alkalmon és inkább a meg
váltási összeget fogadja el, mert a szes/.kar- 
tell — egyelőre — csak 42 fillért utal ki hek
toliterfokonként a termelőknek, már pedig

az önköltségi ár 54—55 fillér.
Ezek a termelők nem kívánják megvárni a 
szeszkartell üzletévének végét, amikor azután 
az átlagárat éppen ez intézkedés révén me
gint megfelelő magasságra fogják feltornászni.

A szeszkartell egészen szokatlan é« nem 
túlzottan „erkölcsös“ ajánlatát azért tette 
meg, mert számítása szerint mintegy 40.000

hektoliterrel - kevesebbet főz ki a mező- 
gazdasági szcezérdekeltsé-g a rájutó 240.000 
hektoliterből. Ez a 40.000 hl azután nem ke
rülne veszteséges úton exportra és így vég
eredményben, azévi átlagárat javítaná. Már 
most emlékeztetjük; a szeszkartellt egész szo- 
rényen és egyszerűen erre a két tényre:

Az export fenntartása érdekében nem is 
olyan régen még azzal érveltek a szeszkar
tell urai, hogy

az valntajavitási szempontból nemzet- 
gazdasági érdeket képvisel.

Most az export ellen dolgoznak saját átlagár- 
javítási szempontból és úgy látszik a nemzeti 
érdek most már csak másodsorban jön szá
mításba. De van még egy szempont, amely
nek hangoztatásával a parlamentben éö azon 
kívül állandóan

a szeszipar nagy gazdamentő értékére 
mutattak rá.

Ez az, hogy a mezőgazdasági szeszgyártás 
fenntartása életérdeke a mezőgazdaságnak, 
mert a szesztermelés melléktermékei, moslék 
stb. az állattartást és a földek trágyázását le
hetővé teszi.

E két szempont figyelembevételével, hon
nan veszi a Szeszértékesítő jelenlegi vezető
sége s elsősorban elnöko Hoyos Miksa gróf a 
bátorságot ahhoz, hogy

a termelés beszüntetésére vagy meg 
sem kezdésére szólítja fel éppen a me
zőgazdákat, tehát azokat, akik szesz
gyártás! engedélyüket általános mező- 
gazdasági érdekekre való hivatkozás

sal kérték és nyerték el?
Erre méltán vár választ a kiözvélemény...

Az adósvédelmi rendelkezések reformja
A képviselőhöz csütörtöki ülésének napi 

rendjén még mindig nem szerepel érdomlegea 
tárgy. A költségvetési törvénynek benyújtása 
március vége előtt nem várható. Addig azon
ban lctúrgyalásra kerül a hitelsértési és eset
leg az uzsoráról szóló törvénj’javaslat is.

A kormány és pártjának szakbizottságai 
azonban értesülésünk szerint több nagyfon- 
tosságú törvénytervezeten dolgoznak. Ezek*- 
nek sorából kiemelkedik

az adósvédeim 1 rendelkezésekről szóló
kormányintézkedés reformja, illetve mó- 

dosítása.
Ugyancsak tárgyalások folynak az érdekel

tek között a
mezőgazdasági hitel rendezése tárgyában 

is.
A tárgyalások még kezdetleges stádiumban 

vannak.

Ó V Á S
M e g té v e s z té s e k  e lk e r ü lé s e  v é g e t t  k ö z lö m  f e 

le im m e l ,  h o g y  c é g e m , a z

Első Varró- és írógép 
Jókarbantartási Vállalat

k i z á r ó la g
V I . ,  R Ó Z S A - U T C A  1 8 /b . T e le f o n :  3 8 - 0 - 0 0 .  
f o l y t a t j a  m ű k ö d é s é t ,  a n o l  v á l t o z a t l a n u l  h a v i  
80 f i l l é r é r t  v á l l a l j a  ro s s z  v a r r ó -  és í r ó g é p e  

k a r b a n t a r t á s á t .

Kormány tanácsosi kinevezés. A kormány
zó Sömjén Zsigmondnnk, az Első Magyar 
Gyapjumosó igazgatójának a kormánytaná
csosi címet adományozta

A  F ö ld h i t e l i n t é z e t  z á lo g le v e le in e k  s z e lv é n y e i .
A  t r a n s z f e r m o r a t ó r i u m r ó l  s z ó ló  k o r m á n y r e n d e le t  
é r te lm é b e n  a  z á lo g lo v é lk ib o c s á t ó  in t é z e t e k  á l t a l  a 
K ü l f ö l d i  H i t e le z ő k  A la p já b a  b e f i z e t e t t  ö s s z e g e k  
t e r h é r e  a z  1931 d e c e m b e r  23 ó ta  l e j á r t  s z e lv é n y e k  
p e n g ő b e n  v a ló  b e v á l t á s á t  a  M a g y a r  N e m z e t i  B a n k  
m e g k e z d e t te .  A  M a g y a r  F ö ld h i t e l i n t é z e t  7 és f é l -  
s z á z a lé k o s  , . A “  s o r o z a tú  a n g o l  f o n t s t e r l i n g r e  s z ó ló  
z á lo g le v e le in e k  1932. é v i  j a n u á r  1 -é n  l e j á r t  s z e lv é 
n y e i  n e m  v o l t a k  e b b e  a z  a k c ió b a  b e v o n h a t ó k ,  m i n t 
h o g y  a  z á lo g le v e le k  b i r t o k o s a in a k  é r d e k k é p v is e le 
t é v e l  t á r g y a lá s o k  v a n n a k  f o l y a m a t b a n .  E n n e k  e l l e 
n é r e  a z o k  a  z á lo g le v é lb i r t o k o s o k ,  a k i k  n f e n t e m l i -  
t o t t  s z e lv é n y t  p e n g ő  é r t é k b e n  é r t é k e s í t e n i  ó h a j t 
j á k ,  n e m  já r n a k  r o s s z a b b u l ,  m i n t  a  t ö b b i  z á lo g -  
le v e le k  b i r t o k o s a i ,  m e r t  a  s z e lv é n y t  a  M a g y a r  
F ö ld h i t e l i n t é z e t e k  O r s z á g o s  S z ö v e ts é g e  és a z  á l t a l a  
m e g b í z o t t  f ő v á r o s i  p é n z in té z e te k  h n l l a n d ó k  m i n 
d e n  le v o n á s  n é l k ü l  p e n g ő é r t  m e g v á s á r o ln i

Cyöngyös-Visontai fajborok
1928. é v i te rm é s . I t 

te n i p in c é m b ő l,  k b . 55 l i te r e s  k ő lc s ő n h o rd ó k b a n  és 
fe lfe lé ;  K a d a rk a  nem es s i l l e r  38. E z e r jó  38, R a jn a i 
r iz l in g  52, C a rb e n e t v ö rö s  p e c s e n y e b o r 58, L e á n y k a -  
b o r ,  a b o ro k  g y ö n g y e  58, M u s k o tá ly  ese m e g e b o r 58, 
S o v ig n o n , k b . 10 éves, k ü lö n le g e s  68 p e n g ő . —  T o 
v á b b á  s z á l l í to k  p o s tá n  u tá n v é t te l,  k b . 6 l i te re s ,  
g ra n t is  fo n o t t  ü v e g e k b e n  csem ege a s z ó b o r t ;  fe h é r  
v a g y  v ö r ö s  2 P . ü r m ö g  v ö r ö s  g y ó g y b o r  2.20 P  
l i t e r e n k é n t

B á ró  ORCZY JÁNOS. G y ö n g y ö s .

Állás, házasság, levelezés, csere
Házasságot kötnének:

1218. G yógyszerész, 33 é v e s , ú r i l e á n y  is m e r e ts é 
gét k e r e s i  h á z a s s á g  c é l j á b ó l .  —  l - 17- ^ 5 k a t0 8 » 27 
é v e s , fe le s é g ü l  v e n n e  o l y a n  m a g á h o z  i l l ő  n ő t .  a k i  
e g y  p á r  e z e r  p e n g ő  h o z o m á n n y a l  r e n d e lk e z ik  E z e ü  
ö s s z e g b ő l ö n á l l ó s í t a n i  a k a r j a  m a g a t .  -  1218. V id é k i  
26 é v e s , j ó l e l k ü l e t ü  le á n y  1000 p e n g ő v e l  és k e le n 
g y é v e l  h á z a s s á g o t  k ö t n e  o l y  f é r f i v e l ,  a k i  a l l a m i  
a lk a lm a z á s b a n  v a n .  —  1219 L e v e le z n e k  h á z a s s á g  
c é l j á b ó l  f i a t a l  ú r i l á n n y a l ,  k i  c s a lá d i  ö s s z e k ö t te 
té s e i  r é v é n  v a g y  m á s  m o n o n  á l lá s h o z  j u t t a t n a .  —  
1228. K a la p s z a lo n  t u la jd o n o s n ő je ,  30 é v e s , i z r . ,  m a 
g á h o z  i l l ő  f é r j e t  k e r e s .  —  1 2 2 L  P é n z b e s z e d ő , 31 é v e s , 
r ó m a i  k a t o l i k u s ,  a k in e k  P e s t  k ö r n y é k é n  s a já t  h á z a  
v a n .  h o z z á i l lő  le á n y t  v a g y  g y e r m e k t e le n  ö z v e g y e t  
n é m i  h o z o m á n n y a l  fe le s é g ü l  v e n n e .

1222. K ertész és  k ereskedő . 30 éves . re fo rm á tu s ,  h á 
zasság c é l já b ó l le ve le zé s  ú t já n  m e g is m e rk e d n e  hozzá  
h a s o n ló k o rú  n ő v e l,  a k i c s e k é ly  h o z o m á n n y a l re n d e lk e 
z ik .  1223. K eresked ő , 23 é ves , m e g n ő s ü ln e  v a g y  be
n ő s ü ln e .

Levelezni óhajtanak:
4W 5. T a n u ló ,  19 é v e s . c s in o s ,  f i a t a l  ú r i l e á n n y a l  

le v e le z n e .  —  4996. M ű s z a k i  t i s z t v is e lő ,  23 é v e s , z e n e -  
é r t ő .  k o m o ly  s z á n d é k k a l  le v e le z n e  k ö z -  v a g y  m a 
g á n t i s z t v is e lő n ö v e l .  —  4897. M o ln á r ,  28 é v e s , o ly a n  
f i a t a l  le á n n y a l  le v e le z n e ,  k i n e k  h o z o m á n y a  f e l le n 
d í t h e t n é  v á l la lk o z á s á t .  —  409S F o g t e c h n ik u s  ú r i -  
l e á n n y a l  le v e le z n e  h á z a s s á g  c é l já b ó l .

AUást, elhelyezkedést keresnek.
3170. I n t e l l i g e n s  v a r r ó n ő  b á r m i l y e n  h á z i  m u n 

k á r a  je le n t k e z i k .  T e r m é s z e tb e n i  e l le n s z o lg á l t a t á s é r t  
is .  —  3171. H á z v e z e tő n ő n e k  j e l e n t k e z i k  45 é v e s  g y e r -  
m e k s z e r e tő  ú r ia s s z o n y .  —  3172. K e r e s k e d ő s e g é d .  21 
é v e s , c ip ő - ,  d i v a t -  és r ö v i d á r u  s z a k m á b a n  e lh e ly e z 
k e d é s t  k e re s .  —  3173 S z o b a fe s tő -m á z o J ó ,  33 é v e s , e l 
s z e r e tn e  h e ly e z k e d n i .  —  3174 M ű s z e ré s z s e g é d ,  3 * 
é v e s , v a r r ó g é p -  és k e r é k p á r s z a k m á b a n  n a g y s z e r ű  
ö t l e t e i v e l  e lh e ly e z k e d n e .  —  3176. M ű s z a k i  k e r e s k e d ő ,  
29 é v e s , t e c h n i k a i  tu d á s s a l  v a r r ó g é p - ,  k e r é k p á r - ,  
r á d ió -  é s  v i l l a m o s s á g i  ü z e m b e n  e lh e ly e z k e d n e .  — 
3177. V a s e s z te r g a ly o s - s e g é d ,  20 é v e s . la k a t o s  s z a k 
m á b a n  is  j á r t a s ,  t n n o n c n a k ,  k i f u t ó n a k  v a g y  k is e g í t ő  
m u n k á s n a k  j e l e n t k e z i k .  —  3178. N y u g d í j a s  M á r .  
v a s u ta s  k e r e s  b á r m i l y e n  a lk a lm a z á s t .  —  3179. F ű 
s z e r k e r e s k e d ő  s z a k m á b a n  19 é v e s  f ia t a le m b e r  e lh e 
ly e z k e d é s t  k e re s .

Név: ......................................................
Cím: ......................................................
Életkora.
Foglalkozása:.......................................
Milyen ügyben kíván közvetítést? 
(A megfelelő szót kérjük aláhúzni): 
Elhelyezkedés, ötletek, tervek, leve

lezés, házasság.

Teljesen tiszta, pontos írást kérünk. 
Melléklendő 32 fillér bélyeg, s e szel
vény a M agyar H étfő  kiadóhivata

lába: VI. kér., Rózsa-utca 111. 
küldendő be.

Egy szó ára 6 fillér 3  Kezdőszó és vasta
gabb betűből szedve 12 fillér Ö Legkisebb 
hirdetés ára 60íillér ft Apróhirdetéseket felvesz 
a kiadóhivatal: Rózsa-utca 111. szám, vala
mint minden hirdetőiroda. — Hirdetési dija
kat postabélyegekben is be lehet küldeni.

B á r m i l y e n  s z e l le m i  v a g y  f i z i k a i  m u n k á t  v á l 
l a l  B u d a p e s te n  v a g y  v id é k e n  h ű s é g e s  é s  s z o r 
g a lm a s  a l k a l m a z o t t ,  a k i  s e g é d je g y z ü  v o l t  és 
j á r t a s  a  f ű s z e r s z a k m á b a n .

L E V E L E Z N I  Ó H A J T A N A  . m ü v e it ,  ö n á l ló  k e re s 
k e d ő , m aga s, 35 éves , k e re s z té n y , b a rn a , k e ks ze 
méi, e lv á l t .  L e v e le z n e  h o z z á v a ló , v a g y o n n a l r e n 
d e lk e z ő  szép és id e a  Írjeiké ú r i le á n n y a l  v a g y  
a s s z o n n y a l. „ E ls ő  lé p é s "  je l ig é re .

24 E V E S  É H E T T S É G IZ E T T . g a z d á lk o d á s h o z  is 
é r tő ,  jó m e g je lc n é s ú  f ia ta le m b e r ,  kö zö s  s z im p á t ia  
ese tén  fe le s é g ü l v e n n é  azo n  in te l l ig e n s ,  e s ino s  
ú r i le á n y t  v a g y  ö z v e g y a s s z o n y t, k i  h o z o m á n n y a l 
r e n d e lk e z ik  és —  r ö v id  id e ig  —  m íg  vé g le ges  
n y u g d í ja s  á llá s b a n  e lh e ly e z k e d ő k , k i t a r t  m e lle t 
te m . „ É r e t t s é g iz e t t "  je l ig é r e  a k ia d ó b a .

T A R S A L K O D Ó N Ö N E K  v a g y  g y e r m e k e k
M E L L É  a já n lk o z ik  sz e ré n y  d í ja z á s é r t  k ö z é p 
k o r ú  ú r ia s s z o n y , d é lu tá n  2— 7 -ig . S z ive s  m e g 
k e re s é s t „ J ó le lk ú "  je l ig é re  a  „ M a g y a r  H é t fő "  
k ia d ó h iv a ta lá b a  k é re k .

K Í ' L F O L p r  m e g b íz á s b ó l  m in d e n f é le  f é r f i - ,  n ő i  
r u h a n e m ü e k é r t ,  f e h é r n e m ü e k é r t ,  c i p ő k é r t  h á z  
h o z  j ö v ö k .  S p r in g e r ,  S z e b e n y  A n t a l - t é r  h a t .  
üzlet.

S Ü T Ö D e  h á z z a l  e g y ü t t  e la d ó .  L .  I m r e ,  Ü j -  
s z á s z , H o r t h y  M ik ló s - u .  8.

H A Z A S S A G .  V i d é k i  i z r .  n ő  ó h a j t  f é r jh e z  
m e n n i  h o z o m á n n y a l  i z r .  f é r f i h e z .  L e v e le k e t  
k é r e k  a  M a g y a r  H é t f ő  k i a d ó já b a  „ M e g é r t ő  
l é l e k "  je l i g é r e .

K A U C I Ö K É P E S  m e g b íz h a tó  in k a & s z á n s  f e l 
v é t e t i k .  C ím  a  k ia d ó b a n .

B A R O M F I - T E N Y É S Z T E S n E Z  t á r s a t  k e re s e k  
1000— 1500 p e n g ő v e l .  V á m o n  b e lü l  é p ü le t e k 
k e l  b e r e n d e z e t t  500 n é g y s z ö g ö le s  te le p p e l  
r e n d e lk e z e m .  A j á n l a t o k a t  a  k ia d ó h i v a t a lb a  
k é r e k .

S U B L Ó D O T  V E S Z E K .  A j á n l a t o k a t  a  M a 
g y a r  H é t f ő  k ia d ó h i v a t a lá b a  k é r e k ,  V I . ,  R ó -  
* s a - u .  111.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő
fizetési ár: 2.6§ pengő félévre, 5 pengő 1 évre.

A kiadásért felel:
Dr. B 4 L I N T  MÓZES

Nyomatott a Stádium Sajtóvállalat Részvénytársaság körforgógépein, Budapest, VI. kerület, Rózsa-utca 111. szám. ___  Felelős üzemvezető: Győry Aladár.
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